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Um Úrvinnslusjóð

Úrvinnslusjóður er ríkisstofnun sem tók til starfa 

árið 2003 og annast umsýslu úrvinnslugjalds og 

ráðstöfun þess skv. lögum. Markmið laga um 

Úrvinnslusjóð er að skapa sem hagkvæmust 

skilyrði til úrvinnslu úrgangs í þeim tilgangi að 

draga úr magni úrgangs sem fer til endanlegrar 

förgunar og tryggja viðeigandi förgun spilliefna. 

Úrvinnslusjóður semur á grundvelli útboða eða  

verksamninga um það eftir því sem við á.  

Atvinnulífið skipar meirihluta í stjórn sjóðsins.

Úrvinnslugjald er notað til að greiða fyrir meðferð 

flokkaðs úrgangs á söfnunarstöðvum, flutning, 

endurnýtingu, endurvinnslu eða förgun með 

eða án skilagjalds. Álagning gjaldsins skal vera  

með þeim hætti að tekjur og gjöld í hverjum 

vöruflokki standist á.
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Panta rei sögðu Grikkir til forna. Allt streymir, menn stíga aldrei 
fæti aftur í sömu á. Úrgangur er í vaxandi mæli orðinn hráefni 
í iðnaði. Flokkun sorps verður æ algengari og umfangsmeiri. 
Framleiðslufyrirtæki setja sér jafnvel það markmið að ákveðin 
hlutfallstala hráefna þeirra komi frá endurvinnslu. Fyrirtæki og 
sveitarfélög auðvelda og hvetja til flokkunar með því að leggja 
til ílát. Móttökufyrirtæki sveitarfélaga og fyrirtækja hafa komið 
sér upp flokkunarböndum og aðskilja pappír frá pappa, járn og 
aðra málma t.d. ál frá almennum úrgangi. Einn forstjóri gáma-
fyrirtækis orðaði breytinguna skemmtilega, áður voru þessi 
fyrir tæki glussadrifin, sáu aðallega um söfnun og flutninga en 
eru nú orðin markaðsdrifin, hluta úrgang í mismunandi hrá-
efni, flytja út, afla markaða og leita leiða til þróunar og verð-
mætaaukningar. Markaðir breytast, gengið breytist o.s.frv.

Ársreikningurinn gefur glögga mynd af stöðu sjóðsins. Á 
árinu 2012 varð um 150 m.kr. tekjuafgangur af rekstri sjóðsins 
og eigið fé nam tæpum 590 m.kr. Tekjur hækkuðu um 40 m.kr. 
á milli ára.

Hlutverk úrvinnslusjóðs
Hlutverk Úrvinnslusjóðs er að mynda hagræn skilyrði fyrir 
endurnotkun, endurvinnslu og endurnýtingu úrgangs í þeim til-
gangi að draga úr magni úrgangs sem fer til endanlegrar förgunar 
og tryggja viðeigandi förgun spilliefna og stuðla að sjálfbærni. 

Með álagningu úrvinnslugjalds fæst fjármagn til þess að 
örva til endurnýtingar og endurvinnslu. Stjórn Úrvinnslu-
sjóðs hefur hefur hagað vinnu og skipulagi sjóðsins þannig að 
sem flestir sem áhuga hafa og uppfylla ákveðin skilyrði, geti 
komið að endurnýtingu og endurvinnslu þannig að unnt sé 
að virkja hugmyndir og frumkvæði sem til staðar er í þjóðfé-
laginu. Almennt séð verður að líta svo á að þetta hafi tekist 
vel og þessi starfsemi eflst með tilkomu Úrvinnslusjóðs. Öflug 
fyrirtæki hafa verið stofnsett í þessum iðnaði, velta aukist og 
starfsmönnum fjölgað. Fleiri og fleiri velta fyrir sér hvernig 
nýta megi úrgang. Með aukinni endurnýtingu og endurvinnslu 
minnkar magn þess sem til urðunar og brennslu fer og hag-
kvæmni liggur að nokkru í því að kostnaður sveitarfélaganna 
við urðun og brennslu minnkar með minnkandi magni. Kostn-
aður við brennslu er reyndar í miklum mæli kostnaður vegna 
fjárfestinga. 

Úrvinnslusjóður segir þannig ekki til um hvað skuli gera 
eða hver skuli gera það né á hvern hátt skuli framkvæma heldur 
hvetur til ábyrgra vinnubragða og virkjar frumkvæði og hug-
myndir. Með gjaldskrá sinni getur Úrvinnslusjóður hvatt til 
aukinnar áherslu ákveðinna leiða. Það segir sína sögu um þró-
unina að árið 1995 fór 79% úrgangs í urðun en árið 2011 hafði 
þetta hlutfall lækkað í 31%

aukin endurnýting plasts
Á undanförnum árum hefur söfnun og útflutningur einnota 
drykkjarvöruumbúða verið umfangsmikill og árangursríkur. 
PET flöskur eru orðnar eftirsótt hráefni. Ýmis plastefni nýtast 
vel í endurvinnslu. 

Úrgangsplast hefur verið flokkað í eftirfarandi flokka: 
a) filmur, b) stíft plast, mest brúsar og kör, c) stórsekkir, d) 
heyrúlluplast, e) blandað plast frá heimilum en þar koma 
sumir ofangreindra flokka með, f ) mengaðar umbúðir, 
brennsluplast. 

Úrvinnslusjóður hefur lengi miðað endurgreiðslur plasts 
við eina upphæð á kg. Nú er verið að skoða að laga kerfið að 
þeirri þróun sem er að verða í söfnun plasts frá heimilum og 
aukinni flokkun. Skoðað er að greina endurgreiðslur í fleiri 
flokka. Fyrirtæki og sveitarfélög hafa verið að reyna fyrir sér 
með flokkun heimilisplasts og endurvinnslu erlendis. 

Skilyrði Evrópusambandsins varðandi umbúðaplast eru að 
22,5% endurvinnsla náist og hefur okkur gengið vel að halda 
það mark. Þar munar mikið um skilagjaldskerfið við söfnun 
einnota drykkjarvöruumbúða úr plasti. 

FjÁrskuldbindingar úrvinnslusjóðs
Á undanförnum árum hefur stjórn Úrvinnslusjóðs oft fjallað 
um hugsanlegar framtíðarskuldbindingar Úrvinnslusjóðs og 
hefur gert það að umfjöllunarefni á ársfundum sjóðsins. Þetta 
viðfangsefni er mjög mikilvægt. 

Á þessu máli eru margar hliðar. Stjórn Úrvinnslusjóðs hefur 
gert tilraun til að reikna hugsanlegar fjárskuldbindingar en það 
kann að orka tvímælis út frá hvaða forsendum skuli ganga.

1. Við stofnun sjóðsins fóru fram talsverðar umræður við fjár-
málaráðuneytið um hvort úrvinnslugjald skuli skilgreinast 
sem þjónustugjald eða skattur. Ég var þeirrar skoðunar að 
gjaldið sé þjónustugjald og gerði grein fyrir því við ráðu-
neytið með greinargerð. Það inniber að gjaldið sé lagt á til 
þess að inna af hendi ákveðna þjónustu og skuli einvörð-
ungu varið í því augnamiði. Þetta sjónarmið varð undir í 
umræðunum og embættismenn fjármálaráðuneytis töldu 
ótvírætt að gjaldið sé skattur og gjaldið fært í fjárlögum 
sem slíkt. Að mínu viti er munurinn sá að þjónustugjald 
verður að vera í samræmi við veitta þjónustu, þ.e. að full-
nægja þeim skuldbindingum sem það er lagt á til að sinna. 
Skattar eru hins vegar gjöld sem lögð eru á og fela ekki í sér 
skuldbindingu um ákveðna þjónustu. Sagt er til um í 3. gr. 
í lögum um úrvinnslugjald nr 162/2000 hvernig úrvinnslu-
gjaldi skuli varið. 
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5. Telji menn að um fjárskuldbindingu sé að ræða þarf að meta 
hversu þær skuli reiknaðar. Inn í það blandast trygginga-
fræðilegar forsendur, líkur á að slíkar skuldbindingar geti 
orðið virkar, þ.e. að gjaldið verði fellt niður, t.d. ef hætt 
er að flytja inn eða framleiða viðkomandi vöru, en skuld-
bindingin standi eftir. Óraunhæft hlýtur að vera að mynda 
sjóð eða taka tryggingar vegna skuldbindinga sem aldrei 
koma til eða aðeins að litlum hluta. Nauðsynlegt er að meta 
forsendur og líkindi og eðlilegt að fleiri en Úrvinnslusjóður 
komi að því mati, t.d. auðlinda- og umhverfisráðuneyti, 
fjármálaráðuneyti og Ríkisendurskoðun. 

6. Fram hefur komið í áritun stjórnar í ársreikningum að sjóð-
stjórnin hefur talið nauðsynlegt að sjóðmyndun standi að 
jafnaði undir sem svarar 30% af ársveltu vöruflokkanna 
vegna sveifla í vörunotkun og innflutningi/framleiðslu. Rétt 
er að benda á að það sama gildir ekki um alla vöruflokka 
hvað þetta varðar. Að sjálfsögðu má deila um þetta mat en 
stjórnin hefur eftir bestu vitund talið þetta skynsamlegt. 

2. Eigi að síður gerðum við útreikninga og reyndum að meta 
hverjar væru framtíðarskuldbindingar sjóðsins ef lengst 
væri gengið. Útreikningar eru mismunandi fyrir hina mis-
munandi vöruflokka. Sumir vöruflokkar skila sér til endur-
vinnslu sama ár og gjaldið er lagt á en aðrir hafa langan 
líftíma og koma til endurvinnslu mörgum árum eftir að 
þeir hafa verið teknir til notkunar. Þetta o.fl. endurspeglast 
í útreikningunum. 

3. Augljóst er að Úrvinnslusjóður ber framtíðarskuldbindingar 
gagnvart skilagjaldi á ökutæki. Í lögum um úrvinnslugjald 
162/2002 segir „ greiða skal skilagjald kr 15.000.- hverjum 
þeir sem afhendir gjaldskylt ökutæki til móttökustöðvar til 
endurnýtingar eða endanlegrar förgunar, enda hafi ökutæk-
ið verið afskráð og úrvinnslugjald verið greitt að minnsta 
kosti einu sinni af viðkomandi ökutæki”. Þetta felur í sér 
verulega fjárskuldbindingu til framtíðar. Útreikninga má sjá 
hér að neðan. 

4. Hins vegar orkar tvímælis hvort framtíðarskuldbinding sé 
til staðar varðandi aðra vöruflokka sbr. skilgreiningu gjalds-
ins hér að framan sem skatt.

Mat á fjárhagslegum skuldbindingum úrvinnslusjóðs 2012
Vöruflokkar Álagt magn  

[tonn]
Líftími* 

[ár]
Útistandandi  

[tonn]
Heildar úrv.kostn.  

[kr/kg] 
Skilahlutfall** Skuldbinding  

[milljón kr]
Heyrúlluplast 1.026 1 1.026 43 100% 44
Olía 4.130 0,5 2.065 60 44% 54
Leysiefni 903 0,5 451 129 17% 10
Halógeneruð 17 0,5 9 292 52% 1
Ísósýanöt 197 0,25 49 184 2% 0,1
Olíumálning 1.348 0,25 337 182 14% 9
Prentlitir 172 0,5 86 144 27% 3
Rafhlöður 166 1 166 229 100% 38
Rafgeymar 1.416 4 5.662 39 100% 223
Framköllunarefni 32 0,5 16 121 127% 2
Kvikasilfurvörur 0 4 0 370 100% 0,02
Varnarefni 137 0,5 68 297 1% 0,1
Kælimiðlar 80 4 321 655 1% 1
Hjólbarðar 5.152 4 20.607 47 90% 871
Pappi 15.688 0,25 3.922 18 69% 49
Plast 9.002 0,25 2.250 28 22,5% 14
Samtals 39.465 37.037 1.321

[þúsund ökut]  [þúsund ökut]  [kr/ökutæki] Skilahlutfall [milljón kr]
Ökutæki 221 221 24.864 100,0% 5.504

Heildarskuldbinding 6.825
Forsendur
*Líftími er mat á hversu stór hluti af samanlögðum innflutningi og innlendri framleiðslu er í umferð á hverjum tíma. Lengri líftími þýðir hærri skuldbinding.

**Skilahlutfall er mat á því hversu stór hluti af því sem er í umferð á hverjum tíma skilar sér í úrvinnslukerfið. Hærra skilahlutfall þýðir hærri skuldbinding.
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Einnig er rætt að aðilar utan þess kerfis er sér um með-
höndlun raftækja í Evrópu taki út úr straumi raftækjaúrgangs 
það sem best gæfi af sér í brotajárnsvinnslu í stað þess að úr-
gangurinn fari til viðurkenndra meðhöndlunarfyrirtækja. Eftir 
sitji þá úrgangur sem dýrt er að meðhöndla en sá úrgangur sem 
ætti að gefa af sér tekjur færi annað og væri þ.a.l. óskráður sem 
árangur við endurvinnslu og endurnýtingu. 

Það er mat vísra manna að með bættri meðhöndlun raf- 
og rafeindatækjaúrgangs, sem gæti falist í því að hætta að tæta 
niður tækin, en taka þess í stað í sundur, mætti endurheimta 
um 350 tonn af gulli og 7800 tonn af silfri. Það er því ljóst að 
mikil verðmæti eru í raf- og rafeindatækjaúrgangi fái hann rétta 
meðhöndlun.

Mikilvægt er fyrir okkur að fylgjast með þróun þessara mála 
í umheiminum. Fulltrúar ESB telja að um 400.000 störf hafi 
skapast í þeim 27 löndum sambandsins þar sem að innleiddar 
hafa verið tilskipanir sambandsins um meðhöndlun úrgangs. 
Þessi störf eru metin arðbær vegna hráefna til endurnotkunar, 
endurvinnslu og endurnýtingar. 

Á Íslandi hefur velta úrvinnslufyrirtækja verið vaxandi og 
umtalsverður fjöldi starfa er þeim tengdur. 

Úrvinnslusjóður hefur átt ágætt samstarf við umhverfis- og 
auðlindaráðuneytið á liðnum árum sem og við aðrar stofnanir 
ríkisins, samtök sveitarfélaga og hagsmunaaðila atvinnulífsins. 
Það ber að þakka. 

Guðm. G. Þórarinsson
formaður stjórnar Úrvinnslusjóðs

stýrineFnd
Stjórn Úrvinnslusjóðs var falið 1. júlí 2011 að vera jafnframt 
stýrinefnd rafeinda- og raftækjaúrgangs. Mjög hefur verið í um-
ræðunni að breyta fyrirkomulagi þessa málaflokks og er vænt-
anlegt frumvarp á Alþingi varðandi framtíðarskipulag mála-
flokksins. Á síðasta ársfundi gerðum við grein fyrir nokkrum 
álitamálum varðandi það efni og er ekki ástæða til að endurtaka 
það hér. 

Í Evrópu voru samþykktar endurbætur (recast) á tilskipun 
2002/96/EU um meðhöndlun raftækjaúrgangs með tilskipun 
2012/19/EU frá 4. júlí 2012 um meðhöndlun raftækjaúrgangs. 
Tilskipunin felur í sér auknar kröfur um bætta meðhöndlun 
raftækjaúrgangs með það að markmiði að nýta betur það hrá-
efni sem fellur til við endurvinnslu. Í tilskipuninni er boðið upp 
á þann möguleika að notast við annað markmið árið 2020. Í 
stað 65% innsöfnunar á því sem sett er á markað geta framleið-
endur náð markmiðum tilskipunarinnar með að endurvinna 
85% af raf- og rafeindatækjaúrgangi sem fellur til á hverju ári. 
Aðeins 15% af úrgangnum má þá fara í endurnýtingu eða aðra 
ráðstöfun.

Framleiðendur sakna þess í nýrri tilskipun að það sé ein-
göngu lagt á framleiðendur raftækja að ná markmiðum um 
söfnum en ekki alla aðila máls, þ.e. stjórnvöld, sveitarfélög og 
söfnunarkerfi. Að mati framleiðenda í Evrópu skilar sér aðeins 
um 1/3 af framleiddum raftækjum í dag inn í skilakerfi. Fram-
leiðendur telja sig ekki vera í aðstöðu til að ná þessum raftækj-
um nema til komi sameiginlegt átak allra og þar sé staðbundin 
lagasetning mikilvægust. Mikið er rætt um útflutning raftækja 
frá löndum ESB til annara landa utan ESB. Töluvert er flutt 
út af tölvum, símum og stærri heimilistækjum til endursölu á 
markaði þar sem kaupgeta er mun minni en í Evrópu. Talið er 
að söluaðilar með notuð raftæki fái á bilinu 40-70€ fyrir tölvur 
sem hægt er að endurnota. 
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Lög um úrvinnslugjald nr. 162 voru samþykkt á Alþingi 22. 
desember árið 2002. Með þeim var Úrvinnslusjóður stofnaður 
en jafnframt felld úr gildi lög um spilliefnagjald og starfsemi 
Spilliefnanefndar, en Úrvinnslusjóði fengin þau verkefni sem 
Spilliefnanefnd annaðist.

Úrvinnslusjóður fer með umsjón úrvinnslugjalds. Í lögum um 
Úrvinnslusjóð er gert ráð fyrir að umhverfisráðherra setji nánari 
reglur um úrvinnslugjaldið og Úrvinnslusjóð. Það var gert þann 28. 
mars 2003  með reglugerð nr. 227/2003. Ný reglugerð nr. 501/2003 
kom í hennar stað og tók gildi 30. júní 2003. 

2.1 stjórn og starFsMenn
Með lagabreytingum sem tóku gildi 1. júlí 2011 var stjórn Úr-
vinnslusjóðs falið að gegna jafnframt hlutverki stýrinefndar raf- 
og rafeindatækjaúrgangs. Hlutverk nefndarinnar er skilgreint í 

35. gr. laga nr. 55/2003 um meðhöndlun úrgangs, með síðari 
breytingum. Á sama tíma var fjölgað um einn stjórnarmann í 
stjórn sjóðsins sem tilnefndur er af Félagi atvinnurekenda. 

Umhverfis- og auðlindaráðherra skipar sex manna stjórn Úr-
vinnslusjóðs til fjögurra ára í senn. Hann skipar formann stjórnar án 
tilnefningar, en fjórir meðstjórnendur skulu skipaðir að fenginni til-
nefningu frá eftirtöldum aðilum: 

Einn eftir sameiginlegri tilnefningu Samtaka fiskvinnslustöðva og 
Landssambands íslenskra útvegsmanna, einn frá Samtökum iðnaðar-
ins, einn Samtökum verslunar og þjónustu, einn frá Félagi atvinnu-
rekenda og einn frá Sambandi íslenskra sveitarfélaga.  Varaformaður 
sem skipaður er af ráðherra, eftir tilnefningu stjórnar, skal koma úr 
hópi stjórnarmanna. Á árinu var stjórn Úrvinnslusjóðs skipuð Guð-
mundi G. Þórarinssyni, stjórnarformanni, Bryndísi Skúladóttur 
fyrir Samtök iðnaðarins, varaformanni, Lárusi M. K. Ólafssyni fyrir 
Samtök verslunar og þjónustu, Guðfinni G. Johnsen, fyrir Landsam-
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Álagning og breytingar á úrvinnslugjaldi
Nr. Vöruflokkar Taxti 1.1.2003 1.1.2004 1.1.2005 1.1.2006 1.3.2007 1.1.2008 1.7.2010 1.1.2011
01 Heyrúlluplast (telst til plastumbúða frá 1.1.2008) 25,00 sjá plastumb.
02 Samsettar drykkjarvöruumbúðir 22,23 10,00 sjá pappaumb.
02 Samsettar drykkjarvöruumbúðir (kr/stk) 0,59-0,73 fellur út sjá pappaumb.
04 Olíuvörur aðrar en brennsluolía 11,50 14,50 13,00 30,00
04 Svartolía* 0,00
05 Lífræn leysiefni, almennt BF 3,00 7,00 15,00
05 Lífræn leysiefni, sérstök BF 120,00
06 Halógeneruð efnasambönd BK 105,00 130,00 160,00 220,00
07 Ísósýanöt BJ 1,30 1,50 2,50 5,00
08 Olíumálning BE 17,00 20,00 25,00 30,00 35,00
09 Prentlitir 20,00 34,00 25,00
10 Mangandíoxíðrafhlöður 91,00 45,50
10 Liþíumrafhlöður 171,00 85,50
10 Rafhlöður með nikkelkadmíum 202,00 101,00
10 Rafhlöður með kvikasilfri 559,00 279,50
10 Alkalískar hnapparafhlöður (kr/stk) 5,00 2,50
11 Rafgeymar með sýru BB 19,00 25,00 35,00
11 Rafgeymar án sýru BC 26,60 35,00 49,00
11 Rafgeymar í tækjum (kr/ökutæki) BA 104,50-1.672 138-2.207 193-3.090
11 Rafhlöður í rafmagnsspennum 19,00
12 Kemískar vörur í ljósmynda- og prentiðnaði 36,75-294 51,00-408 72,00-576,00 84,00-672,00
13 Kvikasilfursvörur 900,00
14 Varnarefni, útrýmingar- og fúavarnarefni 3,00
15 Kælimiðlar 2,50
16 Hjólbarðar 36,02 30,00 20,00 15,00 40,00
16 Hjólbarðar (kr/ökutæki) 72,04-36.020 60-30.000 40-20.000 30-15.000 80-40.000
17 Veiðarfæri* 0,00
18 Pappírs- og pappaumbúðir 10,00 7,00 12,00 15,00
20 Plastumbúðir 10,00 3,00 5,00 12,00
51 Ökutæki (kr/ökutæki á ári) 1.040,00 700,00

Úrvinnslugjald er alls staðar í kr/kg nema annars sé getið. 
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band íslenskra útvegsmanna og Samtök fiskvinnslustöðva, Halldóri 
Haraldssyni frá Félagi atvinnurekenda og Bryndísi Gunnlaugsdóttur 
fyrir Samtök íslenskra sveitarfélaga. Starfsmenn Úrvinnslusjóðs eru 
fimm. 

Stýrinefnd hefur falið Úrvinnslusjóði að vinna ákveðin verkefni 
fyrir nefndina. Má þar nefna öflun og úrvinnslu gagna um söfnun 
og vinnslu raftækjaúrgangs, utanumhald nefndarfunda o.fl. sem við-
kemur rekstri nefndarinnar. Heimild er í lögum um sjóðinn til að taka 
að sér slík verkefni. Einnig mun sjóðurinn leggja út fyrir nefndarlaun-
um og öðrum kostnaði vegna verkefna stýrnefndar. Framleiðendur 
og innflytjendur raf- og rafeindatækja bera kostnað vegna starfsemi 
stýrinefndar gegnum skilakerfi sem þeir eru aðilar að.

2.2 Hlutverk og verklag
Úrvinnslusjóður sér um umsýslu úrvinnslugjalds og ráðstöfun 
þess. Hann beitir hagrænum hvötum til að koma á skilvirku 
fyrirkomulagi á úrvinnslu úrgangs sem stafar frá vöruflokkum 
sem falla undir lög um úrvinnslugjald. Sjóðurinn leitast við að 
skapa sem hagkvæmust skilyrði til úrvinnslu úrgangs og semur 
um úrvinnslu hans á grundvelli útboða eða verksamninga.

Hráefni og orka til vöruframleiðslu eru oft takmarkaðar 
auðlindir sem ber að fara eins sparlega með og kostur er. Úr-
gangur, sem verður til við vörunotkun eða þegar vörur hafa 
þjónað tilgangi sínum, rýrir oft náttúruleg gæði.

Hin síðari ár hefur verið lögð æ meiri áhersla á að vöru-
hringrásin sé eins lokuð og kostur er og að notkun hráefna og 
orku sé í lágmarki.

Úrvinnslusjóður vinnur að því að sem minnst falli út úr 
vöruhringrásinni og stuðlar að sem mestri endurnýtingu og 
endurvinnslu. Úrvinnslugjald er notað til að greiða fyrir með-
ferð flokkaðs úrgangs á söfnunarstöðvum, flutning, endurnýt-
ingu, endurvinnslu eða förgun með eða án skilagjalds.

2.3 Fjöldi þjónustuaðila og rÁðstöFunaraðila
Fjöldi þjónustuaðila hefur vaxið jafnt og þétt frá upphafi. 

Árið 2012 voru 59 þjónustuaðilar í viðskiptum við sjóðinn og 
eru sumir þeirra með nokkra vöruflokka. Af þessum  þjónustu-
aðilum voru 33 bændur sem komu eigin heyrúlluplasti í endur-
nýtingu. Þjónustuaðili sækir um að sinna ákveðnum vöruflokk-
um og einnig á tilteknum landsvæðum.

Ráðstöfunaraðilar sem ráðstafað var til 2012 voru samtals 
31 talsins en nokkrir þeirra eru í mörgum vöruflokkum.

Fjöldi þjónustuaðila Fjöldi ráðstöfunaraðila
Pappa og pappírsumbúðir 16 8
Plastumbúðir (án heyr.pl) 16 9
Heyrúlluplast (plastumbúðir) 48 7
Hjólbarðar 15 5
Spilliefni 3 15

2.4 breytingar Á greiðsluM til þjónustuaðila
Þann 1. ágúst 2012 var flutningagreiðslum fyrir pappa- og 
plastumbúðir breytt. Greiðsla fyrir hvern ekinn kílómetra var 
hækkuð til að mæta hærri eldsneytiskostnaði og almennum 
hækkunum.  Fyrirkomulag þessara greiðslna breyttist einnig 
í takt við þróun í skipaflutingum og betri aðstöðu víða um 
land til að pressa umbúðir og ná þar með meiri hagkvæmni í 
flutningum. Áður miðuðust flutningagreiðslur fyrir umbúðir 
við að allar umbúðir væru fluttar til Reykjavíkur og að á Akur-
eyri væru umbúðir pressaðar og gerðar tilbúnar til útflutnings.  
Breytt fyrirkomulag flutningagreiðslna miðar við að umbúðir 
séu fluttar út frá Reykjavík og Reyðarfirði og að á Ísafirði, Sauð-
árkróki og Akureyri séu umbúðir pressaðar fyrir útflutning.

vöruhringrás

Hráefni Orka

Framleiðsla

Notkun

Förgun

Orkuvinnsla
Endurvinnsla

Hráefni

Dreifing/Sala
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Á markað Endurunnið Endurvinnsluhlutfall 

Tölur um magn pappa- og pappírsumbúða sem settar eru á markað,  
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Á markað Ráðstafað Skilahlutfall 

Tölur um magn rafhlaðna og rafgeyma sem settar eru á markað,  
endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. Magntölur eru í tonnum
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Á markað Endurunnið Endurvinnsluhlutfall 

Tölur um magn blýsýrurafgeyma sem settir eru á markað,  
endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. Magntölur eru í tonnum
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Rafhlöður, rafgeymar og blýsýrurafgeymar
Í reglugerð 1020/2011 um rafhlöður og rafgeyma, með síðari 
breytingum, kemur fram að Úrvinnslusjóður skuli að lágmarki 
ná 25% söfnunarhlutfalli færanlegra rafhlaðna og rafgeyma eigi 
síður en 26. september 2012.

Á mynd 2.5.3 sést yfirlit yfir magn rafhlaðna og rafgeyma 
sem settar eru á markað, endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. 
Endurvinnsluhlutfall hvers árs er hlutfall af magni rafhlaðna 
sem endurunnið er á árinu deilt með meðalmagni rafhlaðna 
sem settar eru á markað á árinu og næstu tveimur árum þar á 
undan. Blýsýrurafgeymar eru ekki taldir með.

Á mynd 2.5.4 sést yfirlit yfir magn blýsýrurafgeyma sem sett-
ir eru á markað, endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall.

2.5 MarkMið uM söFnun og endurvinnslu
Umbúðir úr pappa, pappír og plasti
Í reglugerð 609/1996 um meðferð umbúða og umbúðaúrgangs, 
með síðari breytingum, kemur fram að endurvinnsla pappa- og 
pappírsumbúða skal vera 60% og plastumbúða 22,5% eftir 31. 
desember 2011. Eingöngu er tekið mið af plasti sem er endur-
unnið í plast.

Á mynd 2.5.1 sést yfirlit yfir magn pappa- og pappírsum-
búða sem settar eru á markað, endurvinnslu og endurvinnslu-
hlutfall. Endurvinnsluhlutfall ársins 2011 var 77% og ársins 
2012 67%.

Á mynd 2.5.2 sést yfirlit yfir magn plastumbúða sem settar 
eru á markað, endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. Í magn-
tölum eru plastumbúðir sem lagt er á úrvinnslugjald, heyrúllu-
plast og skilagjaldsumbúðir. Endurvinnsluhlutfall ársins 2011 
var 41% og ársins 2012 41%.
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2.8 veiðarFærasaMningur
Þann 29. ágúst 2005 var gert samkomulag við Landsamband ís-
lenskra útvegsmanna um meðhöndlun á úrgangi veiðarfæra úr 
gerviefnum á grundvelli laga um úrvinnslugjald nr. 162/2002. 

Samkvæmt samningi LÍÚ við PM endurvinnslu ehf er mót-
tökustöð fyrir veiðarfæraúrgang úr gerviefnum á starfssvæði 
PM endurvinnslu ehf  í Gufunesi og  berst þangað  veiðarfæra-
úrgangur frá öllu landinu. 

Innsafnað magn af veiðarfærum úr gerviefnum á vegum 
LÍÚ var um 615 tonn (PE plast) þar af fóru til endurvinnslu 
567 tonn, 48 tonn voru urðuð. 396 tonn (PA plast) var safn-
að og fór það allt til endurvinnslu. Til urðunar fóru líka PA 
blönduð 11 tonn, netateinar og kaðlar úr PP/PE 16 tonn og 
flot 7 tonn. Til viðbótar því magni sem að ofan greinir hefur 
Úrvinnslusjóður fengið staðfest að a.m.k. 100 tonn af veiðar-
færum úr gerviefnum hafi verið móttekin hjá öðrum endur-
vinnsluaðilum á árinu 2012. Samtals gerir þetta um 1063 tonn 
af veiðarfærum úr gerviefnum sem eru endurunnin hér á landi 
eða erlendis. Jöfn aukning hefur verið á skilum á veiðarfærum 
úr gerviefnum frá árinu 2006 vegna bættrar meðhöndlunar á 
veiðarfærarúrgangi hjá útgerðum alls staðar á landinu. Mikill 
meirihluti veiðarfæra úr gerviefnum fer í endurvinnslu eða um 
95% af söfnuðum veiðarfæraúrgangi.  Sjá töflu.

Tegund Magn (kg) Endurvinnsla Urðun
FiskitrollPE 615.000 567.000 48.000
Flottroll PA 54.000 54.000
Nótaefni PA 305.000 305.000
Netafskurður PA 37.000 37.000
Lína PA Impregnated 11 11
Netateinar og Kaðlar PP/PE 16 16
Flot 7 7
Samtals: 1.011.033 963.000 48.033

2.9 erlend saMskipti
Úrvinnslusjóður gerðist aðili að EPRO eða European Associ-
ation of Plastic Recycling and Recovery árið 2004. Í samtökun-
um eru aðilar frá um það bil 14 Evrópuríkjum og nær starfssvið 
sumra þessara aðila aðeins til plastumbúða en annarra er víðara. 
Enginn þessara aðila nær þó til jafn margra vöruflokka og Úr-
vinnslusjóður. Markmið þessara samtaka er að skipuleggja og 
kynna endurvinnslu og endurnýtingu á plasti í Evrópu auk þess 
að vera vettvangur til skoðanaskipta og fræðslu um þessi mál-
efni. 

Árið 2006 gerðist Úrvinnslusjóður aðili að PRO EUROPE 
sem eru regnhlífarsamtök um það bil 30 aðila í hinum ýmsu 
Evrópulöndum sem hafa umsjón með söfnun og endurnýtingu 

2. 6 lagabreytingar
Stjórn Úrvinnslusjóðs lagði til við umhverfis og auðlindaráðherra 
hækkanir á úrvinnslugjaldi fjögurra vöruflokka, til að 
mæta viðvarandi rekstrarhalla viðkomandi sjóða. Þetta 
eru sjóðir vegna plast umbúða, leysiefna, olíumálningar og 
framköllunarefna. Ráðherra féllst á hækkanirnar en frumvarpið 
beið framlagningar til vorþings 2013.

2.7 plastuMbúðir
Lagt hefur verið á plastumbúðir frá árinu 2005. Í upphafi söfn-
uðust einungis flutningsumbúðir en ekki umbúðir frá heimil-
um. Þróunin hefur verið sú að eftir því sem flokkun í landinu 
hefur aukist, eykst magn heimilisumbúða í söfnuninni. Plast-
umbúðir frá heimilum hafa í för með sér vandamál vegna þess 
hversu blönduð plastefni eru í þeirri söfnun. Ekki er hægt að 
endurvinna þær aftur í plasthráefni nema flokka þær nákvæm-
lega. Á árinu 2012 hófust viðræður við samtök á Norðurlönd-
um um hugsanlegt samstarf varðandi útboð á flokkun efnisins. 
Ákveðið var að hefja skoðun á samsetningu plastumbúða frá 
heimilum, úr tunnum og grenndargámum.



14 Ársskýrsla úrvinnslusjóðs

stArfsEmi Úrvinnslusjóðs Árið 2012

umbúða. Flest þessara fyrirtækja nota „græna punktinn“ sem 
auðkenni á umbúðir sem tilheyra söfnunarkerfum fyrirtækj-
anna. Úrvinnslusjóður gekk á árinu úr PRO EUROPE í kjölfar 
mikilla breytinga á starfssemi félagsins. Áður var PRO EUROPE 
m.a. vettvangur fyrir umræðu um söfnun og endurnýtingu um-
búða auk vinnu í hópum sem sérstaklega fjölluðu um tækni, 
markaðs- og kynningarmál í tengslum við endurvinnslu. Á 
aðal fundi PRO EUROPE haustið 2012 var samþykkt að hætta 
allri starfsemi nema umsjón og eftirliti með notkun á „græna 
punktinum“. Töluverð óánægja var meðal margra félagsmanna 
með þessa niðurstöðu og nokkur ríki höfðu frumkvæði að 
stofnun nýrra samtaka EXPRA, „Extended Producer Responsi-
bility Alliance“ sem m.a. er ætlað taka upp þráðinn sem frá var 
horfið og verða vettvangur umræðu um söfnun og endurnýt-
ingu umbúða innan Evrópu.
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16 Ársskýrsla úrvinnslusjóðs

ÁrsrEikningur Úrvinnslusjóðs 2012

skýrsla stjórnenda og staðfesting ársreiknings

Úrvinnslusjóður er stofnun sem heyrir undir umhverfisráðherra.  Meginhlutverk sjóðsins er að sjá um umsýslu úrvinnslugjalds 
og ráðstöfun þess samkvæmt lögum nr. 162/2002 um úrvinnslugjald. Lögum þessum er ætlað að tryggja hagræn skilyrði fyrir 
endurnotkun og endurnýtingu úrgangs. Stjórn Úrvinnslusjóðs hefur yfirumsjón með starfsemi hans en framkvæmdastjóri annast 
daglegan rekstur og ber ábyrgð á fjárreiðum og reikningshaldi gagnvart stjórn.  Í framkvæmd eru gjöld staðfest af sjóðnum en tekj-
ur eru færðar án aðkomu hans.  Í lögunum segir enn fremur að tekjur sjóðsins skuli vera af úrvinnslugjaldi og beri þeim að standa 
undir tilgreindum kostnaði við úrvinnslu úrgangs. Upphæð gjaldsins skal og taka mið af áætlun um kostnað við úrvinnslu úrgangs.

Á árinu 2012 varð 150,3 m.kr. tekjuafgangur af rekstri sjóðsins. Samkvæmt efnahagsreikningi námu eignir sjóðsins 712,7 m.kr., 
skuldir 123,9 m.kr., eigið fé nam 588,9 m.kr. í árslok 2012 og þar af var bundið eigið fé 54,0 m.kr. Eigið fé er ætlað að standa 
á móti framtíðarskuldbindingum, sem eru til komnar vegna þess að kostnaður af endurvinnslu fellur oft ekki á sjóðinn fyrr en 
nokkrum árum eftir álagningu úrvinnslugjalds.

Á árinu 2011 var stjórn Úrvinnslusjóðs falið að gegna jafnframt hlutverki stýrinefndar raf- og rafeindatækjaúrgangs. Hlutverk 
nefndarinnar er skilgreint í 35. gr. laga nr. 55/2003 um meðhöndlun úrgangs, með síðari breytingum. Á sama tíma var fjölgað 
um einn stjórnarmann í stjórn sjóðsins. Stýrinefnd hefur falið Úrvinnslusjóði að vinna ákveðin verkefni fyrir nefndina. Má þar 
nefna öflun og úrvinnslu gagna um söfnun og vinnslu raftækjaúrgangs, utanumhald nefndarfunda o.fl. sem viðkemur rekstri 
nefndarinnar. Heimild er í lögum um sjóðinn til að taka að sér slík verkefni. Einnig mun sjóðurinn leggja út fyrir nefndarlaunum 
og öðrum kostnaði vegna verkefna stýrinefndar. Framleiðendur og innflytjendur raf- og rafeindatækja bera kostnað vegna starfsemi 
stýrinefndar gegnum skilakerfi sem þeir eru aðilar að.

Stjórn og framkvæmdastjóri staðfesta ársreikning Úrvinnslusjóðs fyrir árið 2012 með undirritun sinni.

  Reykjavík,  júlí 2013

  Í stjórn

 Guðmundur G. Þórarinsson  Bryndís Skúladóttir

 Halldór Haraldsson  Guðfinnur G. Johnsen

 Lárus M.K. Ólafsson  Bryndís Gunnlaugsdóttir

  Framkvæmdastjóri

  Ólafur Kjartansson
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staðfesting ríkisendurskoðanda

til stjórnar úrvinnslusjóðs
Við höfum endurskoðað ársreikning Úrvinnslusjóðs fyrir árið 2012.  Ársreikningurinn hefur að geyma skýrslu stjórnenda, rekstr-
arreikning, efnahagsreikning, yfirlit um sjóðstreymi, upplýsingar um mikilvægar reikningsskilaaðferðir og aðrar skýringar.  Hann 
er lagður fram af stjórnendum stofnunarinnar og eru þeir ábyrgir fyrir gerð og framsetningu hans í samræmi við lög um fjárreiður 
ríkisins. 

Við erum ábyrgir fyrir því áliti sem látið er í ljós á ársreikningnum á grundvelli endurskoðunarinnar. Endurskoðunin fólst í 
eftirfarandi aðgerðum:

• að sannreyna að ársreikningurinn gefi glögga mynd af rekstri og efnahag í samræmi við góða reikningsskilavenju fyrir A-hluta 
ríkisstofnanir,

• að kanna innra eftirlit og meta hvort það tryggir viðeigandi árangur,
• að kanna hvort reikningar séu í samræmi við heimildir fjárlaga, fjáraukalaga og annarra laga, lögmæt fyrirmæli, starfsvenjur 

og rekstrarverkefni þar sem við á og að kanna og votta áreiðanleika kennitalna um umsvif og árangur af starfseminni ef þær 
eru, birtar í ársreikningi.

Endurskoðunin byggir á skipulögðu ferli aðgerða og faglegu mati sem miðar að því að staðfesta fjárhæðir og aðrar upplýsingar í 
ársreikningnum. Hún felur meðal annars í sér áhættugreiningu, greiningaraðgerðir, úrtakskannanir og athuganir á gögnum til að 
sannreyna fjárhæðir og aðrar upplýsingar sem fram koma í ársreikningnum. Endurskoðunin felur einnig í sér mat á þeim reikn-
ingsskila- og matsaðferðum sem gilda um A-hluta stofnanir.  Við teljum að endurskoðunin hafi byggt upp nægjanlega traustan 
grunn til að staðfesta réttmæti ársreikningsins. 

Álit
Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu Úrvinnslusjóðs á árinu 2012, efnahag 31. desember 2012 og 
breytingu á handbæru fé á árinu 2012 í samræmi við lög um fjárreiður ríkisins.

  Ríkisendurskoðun,   júlí 2013

  Sveinn Arason,
  ríkisendurskoðandi
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rekstrarreikningur árið 2012
  skýr. 2012  2011
tekjur
Úrvinnslugjöld vegna innfluttra vara  ………………  1 759.101.637  733.883.293 
Úrvinnslugjöld vegna ökutækja  ……………………  2 154.962.509  154.634.700 
Úrvinnslugjöld vegna innlendrar framleiðslu  ………  3 61.878.323  49.866.954 
Aðrar tekjur  …………………………………………  4 5.627.377  2.767.337 
…………………………………………………………   981.569.846  941.152.284 

gjöld
Skilagjald  ……………………………………………   63.545.800  45.700.700 
Móttökustöðvargjöld  ………………………………   540.823.245  565.156.546 
Söfnunarstöðvagjöld  …………………………………   2.712.748  1.937.238 
Flutningsgjöld  ………………………………………   113.091.845  117.779.796 
Önnur meðhöndlunargjöld  …………………………   35.470.567  17.742.984 
Rekstrarkostnaður, sértækur  …………………………  5 18.401.373  12.942.896 
…………………………………………………………   774.045.578  761.260.160 
Rekstrarkostnaður, sameiginlegur  …………………  6 76.489.125  67.698.536 
…………………………………………………………   850.534.703  828.958.696 

(Tekjuhalli) tekjuafgangur fyrir hreinar fjármunatekjur   131.035.143  112.193.588 

Fjármunatekjur (fjármagnsgjöld)  ……………………  7 19.242.694  12.403.558 

Tekjuafgangur (tekjuhalli) ársins ……………………   150.277.837  124.597.146 
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efnahagsreikningur 31. desember 2012
  skýr. 2012  2011 
eignir
veltufjármunir
Ríkissjóður  ……………………………………………  8 548.728.649  455.618.247 
Viðskiptakröfur  ………………………………………    162.350.567  197.534.175 
Handbært fé  …………………………………………    1.658.238  1.717.046 
…………………………………………………………   712.737.454  654.869.468 
…………………………………………………………    
Eignir alls ………………………………………………   712.737.454  654.869.468 

eigið fé og skuldir
eigið fé
Höfuðstóll:
Höfuðstóll í ársbyrjun  ………………………………   402.584.252  295.987.106 
(Tekjuhalli) tekjuafgangur ársins  ……………………   150.277.837  124.597.146 
Flutt á annað eigið fé  …………………………………   (18.000.000) (18.000.000)
…………………………………………… Höfuðstóll 9 534.862.089  402.584.252 

Annað eigið fé: ………………………………………    
Bundið eigið fé  ………………………………………   54.000.000  36.000.000 
………………………………………… Annað eigið fé 9 54.000.000  36.000.000  
………………………………………………… Eigið fé  588.862.089  438.584.252  

skuldir
Skammtímaskuldir
Viðskiptaskuldir  ………………………………………    123.875.365  216.285.216
………………………………………………… Skuldir  123.875.365  216.285.216  

Eigið fé og skuldir alls …………………………………   712.737.454  654.869.468 

ÁrsrEikningur Úrvinnslusjóðs 2012
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sjóðstreymi árið 2012
  skýr. 2012  2011 
rekstrarhreyfingar
Veltufé frá rekstri: 
Tekjuhalli ársins ………………………………………    150.277.837  124.597.146 
 Veltufé frá rekstri  150.277.837  124.597.146 

Breytingar á rekstrartengdum eignum og skuldum:
Ríkissjóður, inneign lækkun/(hækkun)   (93.110.402) (97.444.117)
Skammtímakröfur lækkun/(hækkun)   35.183.608  (95.732.144)
Viðskiptaskuldir (lækkun)/hækkun   (92.409.851) 68.818.438 
   (150.336.645) (124.357.823)

 Handbært fé frá rekstri  (58.808) 239.323

Handbært fé í ársbyrjun ………………………………   1.717.046  1.477.723  

Handbært fé í lok ársins ………………………………   1.658.238  1.717.046  
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reikningsskilaaðferðir

grundvöllur reikningsskila
Ársreikningur Úrvinnslusjóðs er gerður í samræmi við lög um fjárreiður ríkisins, nr. 88/1997, lög um ársreikninga, nr. 3/2006 og 
reglugerð um framsetningu og innihald ársreikninga og samstæðureikninga, nr. 696/1996.

Samkvæmt fjárreiðulögunum eiga A-hluta ríkisstofnanir ekki að eignfæra varanlega rekstrarfjármuni heldur skulu þeir gjald-
færðir á kaupári.  Stofnanirnar eiga almennt ekki að taka lán til langs tíma og mega ekki gangast undir skuldbindingar til lengri 
tíma nema með heimild í fjárlögum.

tekjuskattar
Úrvinnslusjóður er undanþeginn álagningu tekjuskatta.

skrÁning tekna
Tekjur Úrvinnslusjóðs eru úrvinnslugjald sem lagt er á gjaldendur af álagningaraðilum. Innheimta er í höndum sýslumanna og/
eða tollstjóra. Úrvinnslugjaldið er fært í fjárhagsbókhald hjá Fjársýslu ríkisins samkvæmt skilagreinum úr tekjubókhaldskerfi rík-
isins án staðfestingar Úrvinnslusjóðs. Með samningi við stýrinefnd raf- og rafeindatækjaúrgangs, sbr. lög nr. 55/2003 með síðari 
breytingum, um meðhöndlun úrgangs, vinnur Úrvinnslusjóður ákveðin verkefni fyrir nefndina. Úrvinnslusjóður leggur út fyrir 
nefndarlaunum stýrinefndar. Reikningar fyrir vinnu og nefndarlaun eru sendir til stýrinefndar. Skýrir þetta aðrar tekjur.

skrÁning gjalda
Þegar reikningar berast Úrvinnslusjóði eru þeir áritaðir og samþykktir. Síðan eru þeir sendir með beiðni um greiðslu og bókun til 
Fjársýslu ríkisins. Skilagjald ökutækja er gjaldfært samkvæmt skilagreinum án staðfestingar Úrvinnslusjóðs.  Í lok ársins eru áfallin 
gjöld, er tilheyra viðkomandi rekstrarári, færð í rekstrarreikning og sem ógreidd gjöld í árslok. Fjársýslan sér um alla meðferð virð-
isaukaskatts fyrir Úrvinnslusjóð.

skaMMtÍMakröFur
Skammtímakröfur eru færðar á nafnverði að teknu tilliti til áfallinna vaxta þar sem við á.

Handbært Fé
Handbært fé samanstendur af bankainnstæðum.

lÍFeyrisskuldbinding
Lífeyrisskuldbinding vegna núverandi og fyrrverandi starfsmanna sjóðsins er áhvílandi. Í samræmi við reikningsskilareglu A-hluta 
ríkissjóðs er lífeyrisskuldbinding ekki færð í ársreikning einstakra A-hluta ríkisstofnana heldur er hún færð í einu lagi hjá ríkissjóði.

viðskiptaskuldir
Viðskiptaskuldir eru færðar á nafnverði að teknu tilliti til áfallinna vaxta þar sem við á.
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bókHald og FjÁrvarsla
Úrvinnslusjóður er í bókhalds- og greiðsluþjónustu hjá Fjársýslu ríkisins. Í því felst að Fjársýslan annast færslu bókhalds samkvæmt 
samþykktum reikningum frá sjóðnum annars vegar og hins vegar samkvæmt skilagreinum úr tekjubókhaldskerfi ríkisins. Sjóður-
inn er einnig í launagreiðsluþjónustu hjá Fjársýslu ríkisins.

FjÁrHeiMildir og rekstur
Samkvæmt fjárlögum var gert ráð fyrir að rekstur sjóðsins væri fjármagnaður með innheimtu úrvinnslugjalds. Fjárveitingar á fjár-
lögum 2012 fyrir markaðar tekjur Úrvinnslusjóðs (áætlaðar tekjur af úrvinnslugjaldi) námu 972,0 m.kr. Tekjur af úrvinnslugjaldi 
urðu 975,9 m.kr. 

Rekstur vöruflokka nam 774,0 m.kr. sem er 159,0 m.kr. lægra en fjárheimildir gerðu ráð fyrir. Sértekjur sjóðsins, sem eru aðrar tekjur og 
fjármagnsliðir nettó eða vaxtatekjur að frádregnum fjármagnstekjuskatti og vaxtagjöldum voru 24,9 m.kr. Rekstrargjöld sjóðsins námu 75,6 
m.kr. en það var 12,6 m.kr. hærra en gert var ráð fyrir í fjárheimildum og eignakaup voru 0,9 m.kr., sem er 0,1 m.kr. innan fjárheimilda. Á 
móti öðrum kostnaði eru sértekjur vegna stýrinefndar raf- og rafeindatækjaúrgangs að upphæð kr. 5,6 m.kr.

Sértekjur og ríkistekjur að frádregnum rekstrargjöldum námu samtals 150,3 m.kr. Sundurliðun er sem hér greinir:

  Fjárlög Fjárheimild Reikningur Frávik 
Markaðar tekjur: Úrvinnslugjald  …………………………………  (972.000) (972.000) (975.942) 3.942 
Sértekjur, fjármagnsliðir nettó  ……………………………………  (25.000) (25.000) (24.870) (130)
Rekstur vöruflokka  ………………………………………………  933.000  933.000  774.046  158.954 
Annar kostnaður  …………………………………………………  63.000  63.000  75.573  (12.573)
Eignakaup  ………………………………………………………  1.000  1.000  916  84 
  0  0  (150.278) 150.278 
    Fjárhæðir í þús. kr.

Rekstrarreikningur, sundurliðun í þús.kr.:  2012  2011 
Markaðar tekjur: Úrvinnslugjald  …………………………………  (975.942) (938.385)
Sértekjur, fjármagnsliðir nettó  ……………………………………  (24.870) (15.171)
Rekstur vöruflokka  ………………………………………………  774.046  761.260 
Annar kostnaður  …………………………………………………  76.489  67.699  
  (150.278) (124.597)

sundurliðanir 

1. úrvinnslugjald vegna innFluttra vara 
Álagt úrvinnslugjald á innfluttar vörur á árinu 2012 nam 759,1 m.kr. Hækkun frá fyrra ári var 25,2 m.kr. eða 3,4% og stafar 
af auknum innflutningi í nokkrum vöruflokkum. Álagning á innfluttar vörur er í höndum tollstjóra.

2. úrvinnslugjald vegna ökutækja 
Úrvinnslugjald vegna ökutækja var 155,0 m.kr. og hækkaði um 0,3 m.kr. frá árinu 2011 eða 0,2%. Úrvinnslugjald vegna 
ökutækja er gjald sem lagt er á ökutæki og er það innheimt með bifreiðagjöldum. Ríkisskattstjóri annast álagningu á ökutæki. 
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3. úrvinnslugjald vegna innlendrar FraMleiðslu 
Álagning vegna innlendrar framleiðslu nam 61,9 m.kr. á árinu, en 49,9 m.kr. á síðasta ári, sem er hækkun um 12,0 m.kr. eða 
24,1%, sem skýrist af aukinni framleiðslu. Úrvinnslugjald innlendrar framleiðslu er vegna málningar, leysiefna, pappa- og 
pappírsumbúða, plastumbúða og hjólbarða.  Álagning á innlenda framleiðslu er í höndum skattstjóra. Frá álagningu á inn-
lenda framleiðslu er dregin álagning úrvinnslugjalds á innfluttar vörur sem notuð er í innlenda framleiðslu og endurgreiðsla 
úrvinnslugjalds á innflutta vöru vegna eigin endurnýtingar skv. sérstökum samningi þar um. Í fylgiskjali með ársreikningi er 
gerð grein fyrir álagningu úrvinnslugjalds vegna innlendrar framleiðslu og ofangreindum frádrætti.

4. aðrar tekjur 
Með samningi við stýrinefnd raf- og rafeindatækjaúrgangs, sbr. lög nr. 55/2003 með síðari breytingum, um meðhöndlun 
úrgangs, vinnur Úrvinnslusjóður ákveðin verkefni fyrir nefndina og leggur út fyrir nefndarlaunum. Reikningar fyrir vinnu 
og nefndarlaun eru sendir til stýrinefndar. Skýrir þetta aðrar tekjur sem námu 5,6 m.kr. árið 2012, en 2,8 m.kr. árið áður.

5. rekstrarkostnaður, sértækur 
Úrvinnslusjóði ber að gera úrvinnslugjald upp eftir vöruflokkum. Sértækur rekstrarkostnaður er kostnaður sem tilheyrir ákveðnum 
vöruflokki og er því færður beint til gjalda á viðkomandi vöruflokk. Gerð er grein fyrir þeirri skiptingu eftir vöruflokkum í fylgiskjali 
með ársreikningnum. Sértækur rekstrarkostnaður hækkaði um 5,5 m.kr. frá fyrra ári eða 42,2%.  Hækkun skýrist aðallega af hækk-
un aðkeyptrar þjónustu, umsýslugjalds og afskrifta. Hækkun aðkeyptrar þjónustu er vegna verkefna tengdum athugun á móttöku 
og flokkun spilliefna, endurskoðun á umbúðahlutföllum vegna breytinga á tollflokkun og hugbúnaðargerðar. 

  2012 2011
Kynningarstarfsemi  …………………………………………  353.781  174.944 
Funda- og ferðakostnaður  …………………………………  4.259.453  4.120.832 
Aðkeypt sérfræðiþjónusta  …………………………………  3.392.375  0 
Umsýslugjald  ………………………………………………  4.993.020  4.348.411 
Afskrifað úrvinnslugjald  ……………………………………  5.402.744  4.298.709 
  18.401.373  12.942.896

6. rekstrarkostnaður, saMeiginlegur
Sameiginlegur rekstrarkostnaður er kostnaður sem ekki er hægt að heimfæra beint á ákveðinn vöruflokk og er skipt á vöru-
flokka í réttu hlutfalli við álagt úrvinnslugjald þegar kemur að uppgjöri eftir vöruflokkum. Gerð er grein fyrir uppgjöri ársins 
2012 eftir vöruflokkum í fylgiskjali með ársreikningnum. Sameiginlegum rekstrarkostnaði er skipt upp í laun og annan 
rekstrarkostnað. Á móti kostnaði eru sértekjur vegna stýrinefndar raf- og rafeindatækjaúrgangs að upphæð 5,6 m.kr.

Laun og launatengd gjöld
Laun og launatengd gjöld voru 59,5 m.kr. og hækkuðu um 10,6 m.kr. eða 21,6% frá fyrra ári og skýrist af almennum samn-
ingsbundnum launahækkunum, fjölgun stjórnarmanna, greiðslu nefndarlauna stýrinefndar raf- og rafeindatækjaúrgangs og 
endurskoðun launakjara m.a. vegna vinnu fyrir stýrinefnd. Í árslok 2012 voru fimm starfsmenn hjá Úrvinnslusjóði, sem er 
óbreyttur fjöldi frá árinu áður. Stjórnarmönnum fjölgaði um mitt ár 2011 úr fimm í sex. Áfallið orlof er ekki reiknað og fært 
upp í ársreikninginn.

  2012 2011
Launagjöld   …………………………………………………  37.854.673  34.309.464 
Stjórnarlaun og v. stýrinefndar raf- og rafeindatækjaúrgangs   10.771.814  5.455.330 
Launatengd gjöld ……………………………………………  10.860.381  9.166.649 
Starfstengdur kostnaður  ……………………………………  54.700  0

  59.541.568  48.931.443
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Annar rekstrarkostnaður
Annar rekstrarkostnaður Úrvinnslusjóðs lækkaði milli ára um 1,8 m.kr. eða 9,7%. Hækkun á milli ára stafar aðallega af minni 
aðkeyptri sérfræðiþjónustu, en árið 2011 voru m.a. gerðar breytingar á heimasíðu sjóðsins.

  2012 2011
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður  …………………………  2.405.660  2.168.826 
Kynningarstarfsemi  …………………………………………  1.019.038  1.154.994 
Funda- og ferðakostnaður  …………………………………  1.870.262  2.202.710 
Aðkeypt sérfræðiþjónusta  …………………………………  1.248.639  2.711.743 
Húsnæðiskostnaður  …………………………………………  7.137.519  6.981.816 
Annar rekstrarkostnaður  ……………………………………  2.350.687  2.156.020 
Framlög  ……………………………………………………   275.000 
Eignakaup  …………………………………………………  915.752  1.115.984 

  16.947.557  18.767.093  

Sameiginlegur rekstrarkostnaður samtals ……………………  76.489.125 67.698.536

7. FjÁrMunatekjur og FjÁrMagnsgjöld
Fjármunatekjur umfram fjármagnsgjöld námu 19,2 m.kr. og hækkuðu um 6,8 m.kr. frá fyrra ári eða 55,1%. Hækkunin stafar 
af hækkun inneignar hjá ríkissjóði og hækkun vaxtaprósentu. Vaxtatekjum er skipt hlutfallslega á vöruflokka eins og fram 
kemur í fylgiskjali. Sértækar vaxtatekjur eru álögur og dráttarvextir vegna úrvinnslugjalds sem berst eftir eindaga og færast 
á viðeigandi vöruflokk frá og með árinu 2010. Vaxtagjöldum er síðan skipt á vöruflokka í hlutfalli við álagt úrvinnslugjald í 
fylgiskjali með ársreikningnum.

  2012 2011
Vaxtatekjur af inneign hjá ríkissjóði  …………………………  21.398.890  13.603.427 
Fjármagnstekjuskattur af vaxtatekjum frá ríkissjóði  …………  (4.279.778) (2.720.685)
Vaxtatekjur af inneign í banka  ………………………………  51.489  36.856 
Fjármagnstekjuskattur af vaxtatekjum frá banka  ……………  (10.297) (7.370)

  17.160.304  10.912.228  

Sértækar vaxtatekjur, álag ……………………………………  2.112.448  1.542.906  
Vaxtagjöld  …………………………………………………  (30.058) (51.576)

  2.082.390  1.491.330  
  19.242.694  12.403.558  

8. staða við rÍkissjóð
Í efnahagsreikningi er gerð sérstök grein fyrir greiðslustöðu Úrvinnslusjóðs gagnvart ríkissjóði.  Þannig eru innheimtar tekjur 
og greiðslur færðar um viðskiptareikning ríkissjóðs í reikningsskilum sjóðsins. Í árslok 2012 nam inneign sjóðsins hjá ríkis-
sjóði 548,7 m.kr. og hafði hækkað um 93,1 m.kr. á árinu.

Staða 1. janúar 2012  ………………………………………  455.618.247
Markaðar tekjur  ……………………………………………  938.142.762
Millifærslur  …………………………………………………  185.615.517
Greiðslur  ……………………………………………………  (1.030.647.877)
Staða 31. desember 2012 ……………………………………  548.728.649
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9. eigið Fé 
Skilgreining á framlagi ríkissjóðs og færsluaðferð leiðir það af sér að höfuðstóll Úrvinnslusjóðs sýnir uppsafnaðan rekstrarár-
angur sjóðsins gagnvart fjárlögum og fjárheimildum.  Í lok ársins 2012 sýnir höfuðstóll sjóðsins ónotaða fjárheimild að fjár-
hæð 534,9 m.kr. auk bundins eigin fjár og hafði staðan batnað um 106,6 m.kr. frá árinu á undan eða sem nemur tekjuafgangi 
ársins að frádregnum 18,0 m.kr. sem voru fluttar á bundið eigið fé á árinu.

Höfuðstóll
Höfuðstóll 1. janúar 2012  …………………………………  402.584.252 
Tekjuafgangur ársins  ………………………………………  150.277.837 
Flutt á bundið eigið fé  ………………………………………  (18.000.000)
Höfuðstóll 31. desember 2012 ………………………………  534.862.089 

Annað eigið fé
Bundið eigið fé 1. janúar 2012  ……………………………  36.000.000 
Bundið eigið fé á árinu 2012  ………………………………  18.000.000 
Annað eigið fé 31. desember 2012 …………………………  54.000.000 

Fimm ára yfirlit í þúsundum króna á verðlagi hvers árs:

Rekstur 2012 2011 2010 2009 2008 
Tekjur   ………………………………………… 981.570  941.152  529.628  463.577  567.274 
Gjöld  ………………………………………… (850.535) (828.959) (727.581) (876.972) (886.911)
Fjármagnstekjur, nettó  ………………………… 19.243  12.404  25.253  76.194  136.093 
Tekjuafgangur (-halli) ………………………… 150.278  124.597  (172.700) (337.201) (183.544)

Efnahagur 2011 2010 2009 2008 2007 
Veltufjármunir   ……………………………… 712.737  654.869  461.454  685.297  1.019.170 
Eignir alls ……………………………………… 712.737  654.869  461.454  685.297  1.019.170 

Höfuðstóll  …………………………………… 588.862  438.584  313.987  486.687  823.889 
Skammtímaskuldir   …………………………… 123.875  216.285  147.467  198.610  195.281 
Eigið fé og skuldir alls ………………………… 712.737  654.869  461.454  685.297  1.019.170  
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ÁrsrEikningur Úrvinnslusjóðs 2012

uppgjör ársins 2012 eftir vöruflokkum

Vörufl. 04 Vörufl. 05 Vörufl. 06 Vörufl. 07  Vörufl. 08 Vörufl. 09 Vörufl. 10 Vörufl. 11 Vörufl. 12 Vörufl. 13 Vörufl. 14 Vörufl. 15 Vörufl. 16 Vörufl. 18 Vörufl. 20. Vörufl. 51 Samtals
Olíuvörur Leysiefni Halógeneruð 

efnasambönd
Ísósýanöt 

pólyúretön
Málning Prentlitir Rafhlöður Rafgeymar Vörur í ljós-

myndaiðnaði
Kvikasilfurvörur Varnarefni Kælimiðlar Hjólbarðar Pappaumbúðir Plastumbúðir 

þ.m.t heyrúlluplast
Ökutæki

Innflutningur 123.913.140 18.162.105 3.814.580 984.247 35.370.161 9.775.214 8.830.147 49.546.512 3.528.196 9.900 410.379 200.865 200.323.865 197.974.449 106.257.877 759.101.637

Innlend framleiðsla -784.154 11.805.975 13.015.000 37.339.812 14.074.383 75.451.016

Ökutæki 154.962.509 154.962.509

Notkun í framleiðslu -1.387.710 -7.267.360 -8.655.070

Eigin endurnýting -4.917.623 -4.917.623

Tekjur samtals 123.913.140 15.990.241 3.814.580 984.247 47.176.136 4.857.591 8.830.147 49.546.512 3.528.196 9.900 410.379 200.865 206.071.505 235.314.261 120.332.260 154.962.509 975.942.469

Skilagjald 63.545.800 63.545.800

Ráðstöfun 55.006.796 17.865.808 2.287.288 480.359 28.325.563 6.050.296 11.858.804 29.912.376 4.240.530 284.642 231.793 350.560 125.806.403 138.681.548 119.440.479 540.823.245

Söfnun 2.712.748 2.712.748

Flutningur 33.467.835 621.211 43.624 28.076 1.933.794 74.587 1.228.092 12.218.142 301.513 9.496 6.306 14.129.005 37.944.229 5.955.935 5.130.000 113.091.845

Meðhöndlun 9.491.328 13.669.740 12.309.499 35.470.567

Úrvinnslugjöld samtals 97.965.959 18.487.019 2.330.912 508.435 30.259.357 6.124.883 13.086.896 42.130.518 4.542.043 294.138 238.099 350.560 153.605.148 176.625.777 125.396.414 83.698.047 755.644.205

Umsýslugjald 677.721 81.879 15.798 5.667 241.900 52.780 44.752 242.753 16.181 91 2.100 1.001 1.029.793 1.200.072 618.182 762.350 4.993.020

Afskrifað úrvinnslugjald 130 50 59.921 15.523 24.809 26.929 1.726 0 16 0 659.319 433.919 60.099 4.120.303 5.402.744

Sérkostnaður, annar 840.225 123.253 16.845 7.517 246.521 64.064 191.334 1.081.308 23.200 210 2.330 405 545.222 2.013.381 2.629.293 220.501 8.005.609

Rekstur vöruflokka 99.484.035 18.692.201 2.363.555 521.619 30.807.699 6.257.250 13.347.791 43.481.508 4.583.150 294.439 242.545 351.966 155.839.482 180.273.149 128.703.988 88.801.201 774.045.578

Sameiginlegur kostnaður 8.997.151 1.161.028 276.971 71.465 3.425.390 352.703 641.144 3.597.499 256.177 719 29.797 14.585 14.962.549 17.085.823 8.737.149 11.251.600 70.861.748

Gjöld alls 108.481.186 19.853.229 2.640.526 593.084 34.233.089 6.609.953 13.988.935 47.079.007 4.839.327 295.158 272.342 366.551 170.802.031 197.358.972 137.441.137 100.052.801 844.907.326

Tekjur umfram gjöld 15.431.954 -3.862.988 1.174.054 391.163 12.943.047 -1.752.362 -5.158.788 2.467.505 -1.311.131 -285.258 138.037 -165.686 35.269.474 37.955.289 -17.108.877 54.909.708 131.035.143

Fjármunatekjur nettó -642.064 -1.587.979 -352.594 -55.822 -1.916.935 263.800 1.094.584 129.787 -139.787 17.236 62.835 1.396.276 10.305.541 -3.655.637 -1.377.951 13.577.822 17.119.112

Álagsvextir 286.730 34.641 6.684 2.397 102.343 22.330 18.934 102.704 6.846 38 889 423 435.685 507.728 261.541 322.535 2.112.448

Vaxtatekjur, samegl., fjárm.tsk.frádr. 5.230 675 161 42 1.991 205 373 2.091 149 0 17 8 8.698 9.932 5.079 6.541 41.192

Vaxtagjöld, sameiginleg -3.816 -492 -117 -30 -1.453 -150 -272 -1.526 -109 0 -13 -6 -6.347 -7.247 -3.706 -4.773 -30.058

Fjármagnsliðir -353.920 -1.553.156 -345.866 -53.414 -1.814.054 286.185 1.113.619 233.056 -132.901 17.274 63.729 1.396.701 10.743.577 -3.145.224 -1.115.037 13.902.125 19.242.694

Afkoma ársins 15.078.034 -5.416.143 828.187 337.750 11.128.993 -1.466.176 -4.045.169 2.700.561 -1.444.032 -267.984 201.766 1.231.016 46.013.051 34.810.065 -18.223.914 68.811.833 150.277.837

Eigið fé:

Staða 1/1 -16.449.398 -40.683.342 -9.033.294 -1.430.149 -49.111.044 6.758.450 28.042.777 3.325.086 -3.581.289 441.587 1.609.814 35.771.978 264.023.486 -93.655.836 -35.302.505 347.857.926 438.584.247

Staða 31/12 -1.371.364 -46.099.485 -8.205.107 -1.092.399 -37.982.051 5.292.274 23.997.608 6.025.647 -5.025.321 173.603 1.811.580 37.002.994 310.036.537 -58.845.771 -53.526.419 416.669.759 588.862.084
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Vörufl. 04 Vörufl. 05 Vörufl. 06 Vörufl. 07  Vörufl. 08 Vörufl. 09 Vörufl. 10 Vörufl. 11 Vörufl. 12 Vörufl. 13 Vörufl. 14 Vörufl. 15 Vörufl. 16 Vörufl. 18 Vörufl. 20. Vörufl. 51 Samtals
Olíuvörur Leysiefni Halógeneruð 

efnasambönd
Ísósýanöt 

pólyúretön
Málning Prentlitir Rafhlöður Rafgeymar Vörur í ljós-

myndaiðnaði
Kvikasilfurvörur Varnarefni Kælimiðlar Hjólbarðar Pappaumbúðir Plastumbúðir 

þ.m.t heyrúlluplast
Ökutæki

Innflutningur 123.913.140 18.162.105 3.814.580 984.247 35.370.161 9.775.214 8.830.147 49.546.512 3.528.196 9.900 410.379 200.865 200.323.865 197.974.449 106.257.877 759.101.637

Innlend framleiðsla -784.154 11.805.975 13.015.000 37.339.812 14.074.383 75.451.016

Ökutæki 154.962.509 154.962.509

Notkun í framleiðslu -1.387.710 -7.267.360 -8.655.070

Eigin endurnýting -4.917.623 -4.917.623

Tekjur samtals 123.913.140 15.990.241 3.814.580 984.247 47.176.136 4.857.591 8.830.147 49.546.512 3.528.196 9.900 410.379 200.865 206.071.505 235.314.261 120.332.260 154.962.509 975.942.469

Skilagjald 63.545.800 63.545.800

Ráðstöfun 55.006.796 17.865.808 2.287.288 480.359 28.325.563 6.050.296 11.858.804 29.912.376 4.240.530 284.642 231.793 350.560 125.806.403 138.681.548 119.440.479 540.823.245

Söfnun 2.712.748 2.712.748

Flutningur 33.467.835 621.211 43.624 28.076 1.933.794 74.587 1.228.092 12.218.142 301.513 9.496 6.306 14.129.005 37.944.229 5.955.935 5.130.000 113.091.845

Meðhöndlun 9.491.328 13.669.740 12.309.499 35.470.567

Úrvinnslugjöld samtals 97.965.959 18.487.019 2.330.912 508.435 30.259.357 6.124.883 13.086.896 42.130.518 4.542.043 294.138 238.099 350.560 153.605.148 176.625.777 125.396.414 83.698.047 755.644.205

Umsýslugjald 677.721 81.879 15.798 5.667 241.900 52.780 44.752 242.753 16.181 91 2.100 1.001 1.029.793 1.200.072 618.182 762.350 4.993.020

Afskrifað úrvinnslugjald 130 50 59.921 15.523 24.809 26.929 1.726 0 16 0 659.319 433.919 60.099 4.120.303 5.402.744

Sérkostnaður, annar 840.225 123.253 16.845 7.517 246.521 64.064 191.334 1.081.308 23.200 210 2.330 405 545.222 2.013.381 2.629.293 220.501 8.005.609

Rekstur vöruflokka 99.484.035 18.692.201 2.363.555 521.619 30.807.699 6.257.250 13.347.791 43.481.508 4.583.150 294.439 242.545 351.966 155.839.482 180.273.149 128.703.988 88.801.201 774.045.578

Sameiginlegur kostnaður 8.997.151 1.161.028 276.971 71.465 3.425.390 352.703 641.144 3.597.499 256.177 719 29.797 14.585 14.962.549 17.085.823 8.737.149 11.251.600 70.861.748

Gjöld alls 108.481.186 19.853.229 2.640.526 593.084 34.233.089 6.609.953 13.988.935 47.079.007 4.839.327 295.158 272.342 366.551 170.802.031 197.358.972 137.441.137 100.052.801 844.907.326

Tekjur umfram gjöld 15.431.954 -3.862.988 1.174.054 391.163 12.943.047 -1.752.362 -5.158.788 2.467.505 -1.311.131 -285.258 138.037 -165.686 35.269.474 37.955.289 -17.108.877 54.909.708 131.035.143

Fjármunatekjur nettó -642.064 -1.587.979 -352.594 -55.822 -1.916.935 263.800 1.094.584 129.787 -139.787 17.236 62.835 1.396.276 10.305.541 -3.655.637 -1.377.951 13.577.822 17.119.112

Álagsvextir 286.730 34.641 6.684 2.397 102.343 22.330 18.934 102.704 6.846 38 889 423 435.685 507.728 261.541 322.535 2.112.448

Vaxtatekjur, samegl., fjárm.tsk.frádr. 5.230 675 161 42 1.991 205 373 2.091 149 0 17 8 8.698 9.932 5.079 6.541 41.192

Vaxtagjöld, sameiginleg -3.816 -492 -117 -30 -1.453 -150 -272 -1.526 -109 0 -13 -6 -6.347 -7.247 -3.706 -4.773 -30.058

Fjármagnsliðir -353.920 -1.553.156 -345.866 -53.414 -1.814.054 286.185 1.113.619 233.056 -132.901 17.274 63.729 1.396.701 10.743.577 -3.145.224 -1.115.037 13.902.125 19.242.694

Afkoma ársins 15.078.034 -5.416.143 828.187 337.750 11.128.993 -1.466.176 -4.045.169 2.700.561 -1.444.032 -267.984 201.766 1.231.016 46.013.051 34.810.065 -18.223.914 68.811.833 150.277.837

Eigið fé:

Staða 1/1 -16.449.398 -40.683.342 -9.033.294 -1.430.149 -49.111.044 6.758.450 28.042.777 3.325.086 -3.581.289 441.587 1.609.814 35.771.978 264.023.486 -93.655.836 -35.302.505 347.857.926 438.584.247

Staða 31/12 -1.371.364 -46.099.485 -8.205.107 -1.092.399 -37.982.051 5.292.274 23.997.608 6.025.647 -5.025.321 173.603 1.811.580 37.002.994 310.036.537 -58.845.771 -53.526.419 416.669.759 588.862.084

ÁrsrEikningur Úrvinnslusjóðs 2012
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rekstur úrvinnslusjóðs og  
rekstraryFirlit einstakra vöruFlokka
Bókfærðar nettótekjur af reglulegri starfsemi, þ.e. úrvinnslu-
gjaldi, eru 981,5 m.kr. á árinu en voru 941,2 m.kr. árið 2011, 
eða 40,3  m.kr. meiri. Þar af er úrvinnslugjald af innfluttum 
vörum 759,1 m.kr. sem voru 733,9 m.kr. árið áður. Af inn-
lendri framleiðslu eru bókfærðar 61,8 m.kr. sem voru 49,9  
m.kr. árið áður og af ökutækjum  154,9 m.kr sem voru 154,6 
m.kr. árið 2011. Samkvæmt samningi við stýrinefnd raf- og 
rafeindatækjaúrgangs vinnur Úrvinnslusjóður ákveðin verkefni 
fyrir nefndina gegn þóknun. Sértekjur vegna þessarar námu 
5,6 m.kr. á árinu. Fjármunatekjur námu 19,2 m.kr. en voru 
12,4 m.kr árið 2011. Fjármunatekjur eru reiknaðar og færðar í 
bókhald sjóðsins af Fjársýslu ríkisins. Hækkun tekna milli ára 
skýrist af auknum umsvifum í þjóðfélaginu.

Gjöld námu 850,5 m.kr. en voru 829,0,6 m.kr. árið 2011, 
hækkun milli ára 21,6 m.kr. Móttökustöðvargjöld, söfnunar-
stöðvargjöld og önnur meðhöndlunargjöld námu 68,0% af 
heildargjöldum en 70,5% árið áður, flutningsgjöld voru 13,2% 
af gjöldunum en námu 14,2% árið 2011. Skilagjald, sem 
einungis er greitt vegna bifreiða sem koma til endurvinnslu, 
nam 7,5% en á fyrra ári nam það 5,5% af útgjöldunum. Af-
skrifað úrvinnslugjald var 0,6% af gjöldum en árið áður 0,5%. 
Rekstrarkostnaður sem féll á einstaka vöruflokka nam 2,2% en 
var árið áður 1,6%. Rekstrarkostnaður skrifstofu, sem jafnað er 
í hlutfalli við tekjur í hverjum vöruflokki, nam 76,5 m.kr.  eða 
9,0% af heildarkostnaði, en árið áður var hann 67,7 m.kr eða 
8,2% af heildargjöldum. Á móti kostnaði við rekstur skrifstofu 
koma sértekjur vegna vinnu fyrir stýrinefnd raf- og rafeinda-
tækjaúrgangs sem námu 5,6 m.kr.  Allur rekstrarkostnaður að 
meðtöldu afskrifuðu úrvinnslugjaldi var því 11,1% gjaldanna 
í ár en 9,7% árið 2011 sem skýrist m.a. af auknum kostnaði 
vegna stýrinefndar raf- og rafeindatækjaúrgangs og hærri af-
skriftum.

Rekstrarniðurstaða án fjármagnsliða var jákvæð um 131,0 
m.kr. en um 150,2 m.kr. að fjármagnsliðum meðtöldum. Árið 
áður var afkoman án fjármagnsliða neikvæð um 124,6 m.kr. og 
um 112,1 m.kr. að fjármagnsliðum meðtöldum. Eigið fé nam 
588,8 m.kr. í árslok en hafði verið 438,5 m.kr. ári áður. 

Í lögum um úrvinnslugjald er kveðið á um að sérhver vöru-
flokkur skuli vera fjárhagslega sjálfstæður. Úrvinnslugjald er 
lagt á vörur í hverjum vöruflokki óháð vörum í öðrum vöru-
flokkum. Hver og einn vöruflokkur myndar sérstakan sjóð þar 
sem tekjum og gjöldum er ætlað að standast á þannig að eigið fé 
verði sem minnst. Rekstrarkostnaði skrifstofu, þ.e. þeim kostn-

aði sem ekki tengist einungis ákveðnum vöruflokki, hefur verið 
deilt á vöruflokkana í réttu hlutfalli við tekjur (álagt úrvinnslu-
gjald) af vörum í viðkomandi vöruflokki. Fjármunatekjum er 
hins vegar dreift miðað við meðaltal höfuðstóls í hverjum vöru-
flokki í ársbyrjun og árslok.

Ljóst er að ekki næst jöfnuður í tekjum og gjöldum hvers vöru-
flokks á hverju ári. Misjafnlega hallar á í rekstri vöruflokkanna 
en með breytingum á upphæð úrvinnslugjalds hefur verið leit-
ast við að ná jafnvægi á rekstur hvers vöruflokks.  Ársreikningur 
sýnir að verulegur munur er á afkomu einstakra vöruflokka og í 
rekstraryfirlitum hér á eftir verður gerð nánari grein fyrir rekstri 
og afkomu hvers vöruflokks fyrir sig.

rEkstur Úrvinnslusjóðs
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olÍuvÖrur

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 123.913 135.014
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 33.468 35.345
Meðhöndlun 10.858 8.845
Ráðstöfun 53.640 50.742
Rekstur 10.515 10.009
Samtals 108.481 104.941

Fjármagnsliðir -354 -703
Afkoma 15.078 29.370
Sjóður í lok árs -1.371 -16.449

spilliEfni

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 30 30 13 13
Smurolía og skyldar vörur 4.130 4.500 4.277 4.741
Samtals 4.130 4.500 4.277 4.741

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Endurnýting 1.919 2.758 3.244 2.687
Þar af svartolía á vegum olíufélaganna -297 -341 -396 -482
Samtals 1.622 2.417 2.848 2.206

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðaltal  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 2.094 2.434 2.740 2.760 12
Suðurnes 279 270 331 278 14
Vesturland 166 155 108 183 10
Vestfirðir 72 86 102 99 12
Norðurland vestra 213 214 170 182 23
Norðurland eystra 470 618 457 587 19
Austurland 759 938 759 1.209 73
Suðurland 597 522 462 469 21
Samtals 4.650 5.236 5.129 5.768 16

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 39% 54% 67% 47%
Endurnýtingarhlutfall*** 39% 54% 67% 47%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 67 43 39 44
Kostnaður á hvert álagt kg 26 23 26 21

Athugasemdir
Mikill mismunur á söfnuðu og ráðstöfuðu magni olíuúrgangs er m.a. vegna vatns sem tappað er undan olíunni.
Gerður hefur verið sérstakur samningur við seljendur svartolíu. Seljendur sjá um og greiða fyrir úrvinnslu úrgangsins og því er hún 
undanþegin úrvinnslugjaldi. Svartolíuúrgangur fer í sama farveg endurnýtingar og smurolía.

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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lÍfrÆn lEysiEfni

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 15.990 19.202
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 621 485
Meðhöndlun
Ráðstöfun 17.866 14.364
Rekstur 1.366 1.421
Samtals 19.853 16.270

Fjármagnsliðir -1.553 -1.175
Afkoma -5.416 1.756
Sjóður í lok árs -46.099 -40.683

spilliEfni

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 18 19 7 3
Leysiefni, innfl. 1.048 1.106 1.393 1.284
Innlend framleiðsla 18 18
Endurgr. v/ innl. framleiðslu -163 -129 -175 -241
Samtals 903 994 1.218 1.043

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Endurnýting / förgun 155 127 157 154
Samtals 155 127 157 154

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt gr. 
á íbúa

Höfuðborgarsvæði 122 144 134 143 671
Suðurnes 9 2 3 4 229
Vesturland 2 2 6 178
Vestfirðir 1 1 69
Norðurland vestra 1 1 51
Norðurland eystra 3 2 4 2 97
Austurland 1 1 1 1 78
Suðurland 2 1 3 6 125
Samtals 137 152 149 165 474

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 17% 13% 13% 15%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 128 128 99 103
Kostnaður á hvert álagt kg 22 16 13 15

Athugasemdir
Endurgreiðsla er vegna leysiefna sem fara til innlendrar framleiðslu málningar sem ber úrvinnslugjald.
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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HAlógEnEruð EfnAsAmBÖnD
spilliEfni

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 3.815 2.890
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 44 90
Meðhöndlun
Ráðstöfun 2.287 2.703
Rekstur 310 219
Samtals 2.641 3.011

Fjármagnsliðir -346 -250
Afkoma 828 -372
Sjóður í lok árs -8.205 -9.033

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 220 220 140 130
Halógeneruð efnasambönd 17,3 13,1 27,2 36,8
Samtals 17,3 13,1 27,2 36,8

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Förgun / brennsla 9,0 11,5 12,1 22,5
Samtals 9,0 11,5 12,1 22,5

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt gr. 
á íbúa

Höfuðborgarsvæði 6,3 10,0 10,4 14,3 51
Suðurnes ,1 ,3 6
Vesturland ,1 ,2 5
Vestfirðir ,1 ,2 ,1 11
Norðurland vestra 1
Norðurland eystra ,3 ,3 ,4 ,6 15
Austurland ,2 ,4 ,1 ,2 16
Suðurland ,3 ,1 ,4 ,8 16
Samtals 7,4 11,1 11,4 16,3 36

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 52% 87% 45% 61%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 292 262 217 314
Kostnaður á hvert álagt kg 152 229 97 192
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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ÍsósÝAnÖt

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 984 1.290
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 28 40
Meðhöndlun
Ráðstöfun 480 239
Rekstur 85 95
Samtals 593 374

Fjármagnsliðir -53 -52
Afkoma 338 863
Sjóður í lok árs -1.092 -1.430

spilliEfni

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 5 5 2 2
Ísócýanöt 196,8 257,9 206,5 163,4
Samtals 196,8 257,9 206,5 163,4

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Förgun / brennsla 3,2 1,7 2,3 1,9
Samtals 3,2 1,7 2,3 1,9

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt gr. 
á íbúa

Höfuðborgarsvæði 1,4 2,0 2,1 1,2 8
Suðurnes ,0 ,0 ,0 ,0 1
Vesturland ,1 ,1 ,0 ,1 5
Vestfirðir ,0 ,0 ,0 ,0 2
Norðurland vestra ,0 ,0 ,0 ,0 4
Norðurland eystra ,0 ,6 ,4 ,2 11
Austurland ,0 ,0 ,2 ,1 6
Suðurland ,1 ,1 ,0 ,1 3
Samtals 1,6 2,9 2,8 1,7 7

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 2% 1% 1% 1%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 184 218 149 200
Kostnaður á hvert álagt kg 3,0 1,5 1,7 2,3
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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olÍumÁlning
spilliEfni

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 47.176 42.291
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 1.934 3.074
Meðhöndlun
Ráðstöfun 28.326 29.326
Rekstur 3.974 3.229
Samtals 34.233 35.630

Fjármagnsliðir -1.814 -1.431
Afkoma 11.129 5.230
Sjóður í lok árs -37.982 -49.111

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 35 35 28 25
Olíumálning, innflutt 1.011 964 921 507
Innlend framleiðsla 337 244 291 652
Samtals 1.348 1.208 1.212 1.159

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Förgun / brennsla 188 209 161 227
Samtals 188 209 161 227

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt 
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 136 127 128 149 667
Suðurnes 6 7 13 12 462
Vesturland 8 8 13 11 654
Vestfirðir 4 4 6 5 669
Norðurland vestra 2 3 2 3 278
Norðurland eystra 6 8 9 13 316
Austurland 3 7 7 10 536
Suðurland 13 13 11 14 542
Samtals 178 178 190 216 597

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 14% 17% 13% 20%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 182 170 178 169
Kostnaður á hvert álagt kg 25 29 24 33
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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prEntlitir

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 4.858 3.434
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 75 101
Meðhöndlun
Ráðstöfun 6.050 7.554
Rekstur 485 315
Samtals 6.610 7.970

Fjármagnsliðir 286 277
Afkoma -1.466 -4.259
Sjóður í lok árs 5.292 6.758

spilliEfni

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 28 33 26 28
Prentlitir 390,8 439,5 375,3 373,6
Fyrirtækjasamningar -218,6 -335,8 -127,3 -212,6
Samtals 172,3 103,7 248,0 161,0

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Förgun / brennsla 45,8 60,3 58,6 49,2
Fyrirtækjasamningar 4,0 3,1 4,0 4,8
Samtals 49,8 63,4 62,6 54,0

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 51,6 57,7 49,5 50,5 259
Suðurnes ,0 ,0 0
Vesturland ,1 ,0 ,0 ,0 3
Vestfirðir ,0 ,0 ,1 ,0 5
Norðurland vestra ,0 ,8 ,2 29
Norðurland eystra ,8 1,0 ,0 1,1 27
Austurland ,1 ,0 ,3 ,3 15
Suðurland ,1 ,0 ,0 ,7 9
Samtals 52,7 58,8 50,7 53,0 169

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 13% 14% 17% 14%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 133 126 96 109
Kostnaður á hvert álagt kg 38 77 24 36

Athugasemdir
Fyrirtækjasamningar: Samningur við fyrirtæki um úrvinnslu eigin úrgangs gegn endurgreiðslu úrvinnslugjalds að hluta.
Í kostnaðartölum, svo sem í kennistærðum, er ekki innifalinn kostnaður fyrirtækjanna vegna ráðstöfunar sem þau bera ábyrgð á.
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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rAfHlÖður

Athugasemdir
Lagt er á stakar rafhlöður og bera þær mismunandi úrvinnslugjald. Ekki er lagt á rafhlöður sem eru hluti af tækjum og vélum.
Úrvinnslusjóði ber að ná framtíðarmarkmiðum stjórnvalda um söfnun rafhlaðna

spilliEfni

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 8.830 10.697
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 1.228 1.232
Meðhöndlun
Ráðstöfun 11.859 7.642
Rekstur 902 844
Samtals 13.989 9.718

Fjármagnsliðir 1.114 806
Afkoma -4.045 1.785
Sjóður í lok árs 23.998 28.043

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 53 57 55 55
Alkalískar hnapparafhl. ,2 ,2 ,2 ,2
Kvikasilfuroxíð ,0 ,6 ,1 ,0
Liþíum 11,5 16,3 12,7 10,2
Loft sink ,3 ,3 ,4 ,2
Mangandíoxíð o.fl. 144,6 152,1 150,3 152,0
Nikkelkadmíum 5,6 14,6 11,1 10,9
Notaðar rafhlöður 3,0 2,9 2,0 4,5
Silfuroxíð ,4 ,2 ,1 ,3
Samtals 165,5 187,3 176,9 178,3

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Förgun / endurnýting 61,2 49,0 48,8 46,8
Samtals 61,2 49,0 48,8 46,8

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 41,5 14,7 36,1 31,0 152
Suðurnes 1,7 2,1 ,8 2,3 83
Vesturland 1,6 1,7 1,2 2,0 106
Vestfirðir 2,2 5,6 1,6 ,2 327
Norðurland vestra 1,2 ,1 1,7 1,5 134
Norðurland eystra 2,0 5,4 5,5 4,9 160
Austurland 2,2 3,4 2,1 2,5 204
Suðurland 2,9 3,7 3,1 2,2 124
Samtals 55,5 36,7 52,2 46,5 150

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 37% 26% 28% 26%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 229 198 166 197
Kostnaður á hvert álagt kg 85 52 46 52
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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rAfgEymAr

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 49.547 38.480
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 12.218 10.449
Meðhöndlun
Ráðstöfun 29.912 24.619
Rekstur 4.948 2.860
Samtals 47.079 37.928

Fjármagnsliðir 233 147
Afkoma 2.701 699
Sjóður í lok árs 6.026 3.325

spilliEfni

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 35 35 20 19
Rafgeymar í tækjum 257 228 187 108
Stakir rafgeymar 1.158 871 856 666
Samtals 1.416 1.099 1.043 774

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Endurnýting / endurvinnsla 1.220 997 1.244 1.180
Samtals 1.220 997 1.244 1.180

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 708 547 715 586 3
Suðurnes 65 68 60 72 3
Vesturland 65 46 53 64 4
Vestfirðir 52 52 37 58 7
Norðurland vestra 49 41 29 39 5
Norðurland eystra 73 85 85 101 3
Austurland 72 43 51 75 5
Suðurland 90 82 64 98 3
Samtals 1.175 964 1.094 1.092 3

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 86% 91% 119% 152%
Endurnýtingar/endurvinnsluhlutfall*** 86% 91% 119% 152%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 39 38 26 34
Kostnaður á hvert álagt kg 33 34 31 52
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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frAmkÖllunArvÖkvAr
spilliEfni

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 3.528 3.980
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 302 487
Meðhöndlun
Ráðstöfun 4.241 3.567
Rekstur 297 772
Samtals 4.839 4.826

Fjármagnsliðir -133 -83
Afkoma -1.444 -929
Sjóður í lok árs -5.025 -3.581

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 112 112 96 96
Óþynnt framköllunarefni 18,1 17,2 22,4 20,2
Þynning < 1:2 ,4 1,2 1,8 2,4
Þynning => 1:2 en <1:3 2,0 2,6 5,2 3,8
Þynning => 1:3 en <1:4 2,0 2,0 2,8 5,4
Þynning => 1:4 en <1:5 1,5 2,6 5,3 9,2
Þynning => 1:5 6,0 3,1 4,7 3,9
Önnur framköllunarefni 1,4 6,9 -56,8 70,3
Samtals 31,5 35,5 -14,6 115,2

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Förgun / brennsla 40,0 34,0 54,3 58,5
Samtals 40,0 34,0 54,3 58,5

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 29,6 27,5 41,7 51,2 185
Suðurnes ,1 ,0 1,1 15
Vesturland ,2 ,2 ,6 ,3 22
Vestfirðir ,4 ,4 ,3 ,3 45
Norðurland vestra 1,0 ,5 ,5 ,9 86
Norðurland eystra ,6 1,5 2,1 2,0 56
Austurland 1,1 3,1 1,8 ,7 134
Suðurland ,2 ,2 ,3 2,7 35
Samtals 33,3 33,2 47,4 59,2 136

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 127% 96% -373% 51%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 121 142 65 129
Kostnaður á hvert álagt kg 154 136 -244 65

Athugasemdir
Framköllunarvökvar eru fluttir inn í mismunandi styrkleika og bera mismunandi úrvinnslugjald.
Tekjur 2010 voru neikvæðar vegna endurgreiðslu í tolli sem var gerð vegna rangrar tollflokkunar 2009.
Árið 2010 voru færðar 11,7 m.kr. á jöfnunarreikning sem notaður var til að greiða niður neikvætt eigið fé í þessum flokki (fjármagnsliðir)
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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kvikAsilfurvÖrur

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 10 36
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 9
Meðhöndlun
Ráðstöfun 285
Rekstur 1 3
Samtals 295 3

Fjármagnsliðir 17 12
Afkoma -268 46
Sjóður í lok árs 174 442

spilliEfni

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 900 900 900 900
Kvikasilfursvörur ,01 ,04 ,05 ,10
Samtals ,01 ,04 ,05 ,10

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Förgun / endurnýting ,80
Samtals ,80

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði ,02 ,14 ,30 ,19 1
Suðurnes ,00 ,00 ,00 0
Vesturland ,00 0
Vestfirðir ,00 0
Norðurland vestra ,08 ,01 ,01 ,00 1
Norðurland eystra ,00 ,00 ,01 ,01 1
Austurland ,00 ,00 ,00 0
Suðurland ,11 ,00 ,01 ,00 0
Samtals ,23 ,15 ,32 ,19 1

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 7227% 0% 0% 0%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 371
Kostnaður á hvert álagt kg 26.833 66 109 115

Athugasemdir
Magn kvikasilfursúrgangs er mjög lítið og er ekki ráðstafað á hverju ári.
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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vArnArEfni
spilliEfni

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 410 400
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 6 15
Meðhöndlun
Ráðstöfun 232 184
Rekstur 34 30
Samtals 272 229

Fjármagnsliðir 64 44
Afkoma 202 215
Sjóður í lok árs 1.812 1.610

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 3 3 3 3
Varnarefni 136,8 133,2 87,6 134,5
Samtals 136,8 133,2 87,6 134,5

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Förgun / brennsla ,9 ,8 ,9 2,4
Samtals ,9 ,8 ,9 2,4

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði ,0 1,4 ,3 2,3 5
Suðurnes ,0 ,0 0
Vesturland ,0 ,0 ,0 ,0 1
Vestfirðir ,0 ,0 2
Norðurland vestra ,0 ,0 ,0 ,0 2
Norðurland eystra ,0 ,1 ,1 ,1 2
Austurland ,1 ,1 ,1 5
Suðurland ,1 ,0 ,0 ,0 2
Samtals ,3 1,7 ,5 2,4 4

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 1% 1% 1% 2%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 297 300 238 247
Kostnaður á hvert álagt kg 2,0 1,7 2,3 4,3

0 

200 

400 

600 

800 

1.000 

1.200 

1.400 

1.600 

1.800 

2.000 

2009 2010 2011 2012 

Tekjur Gjöld Sjóður 

0% 

0% 

0% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

2% 

2% 

2% 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

2009 2010 2011 2012 

Álagt Ráðstafað Skil  [%] 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

2009 2010 2011 2012 

Höfuðborgarsvæði Landsbyggðin 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

2009 2010 2011 2012 

kr/ráðstafað kg kr/álagt kg Úrvinnslugjald kr/kg 

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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kÆlimiðlAr

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 201 69
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur
Meðhöndlun
Ráðstöfun 351
Rekstur 16 5
Samtals 367 5

Fjármagnsliðir 1.397 1.022
Afkoma 1.231 1.086
Sjóður í lok árs 37.003 35.772

spilliEfni

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 3 3 3 3
Kælimiðlar 80,3 27,8 53,7 113,1
Samtals 80,3 27,8 53,7 113,1

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Förgun / brennsla ,6 ,0 ,8 2,8
Samtals ,6 ,0 ,8 2,8

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 1,0 ,1 ,2 ,5 2
Suðurnes ,0 0
Vesturland ,2 ,0 3
Vestfirðir 0
Norðurland vestra ,3 ,0 ,1 3
Norðurland eystra ,5 ,4 1,7 26
Austurland ,1 ,2 5
Suðurland 1,3 ,0 ,1 1
Samtals 2,6 ,7 ,7 2,4 4

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 1% 0% 2% 2%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 655 1.826 382
Kostnaður á hvert álagt kg 5 0 28 9
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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HjólBArðAr

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 206.072 192.874
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 14.129 12.107
Meðhöndlun
Ráðstöfun 139.476 154.744
Rekstur 17.197 15.545
Samtals 170.802 182.396

Fjármagnsliðir 10.744 7.680
Afkoma 46.013 18.158
Sjóður í lok árs 310.037 264.023

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 40 40 15 15
Hjólbarðar á tækjum 770 544 388 280
Stakir hjólbarðar 4.243 4.171 3.520 2.246
Sólning innanlands 325 138 204 121
Endurgreitt v/sólningar -182 -23 -36
Samtals 5.157 4.830 4.076 2.647

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Endurvinnsla 1.457 522 189 336
Förgun / brennsla 114 417 307 488
Önnur endurnýting 3.183 2.443 3.819
Urðun með undanþágu 1.947
Samtals 3.517 4.122 2.939 4.643

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Meðalt  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 2.272 1.641 1.876 1.944 10
Suðurnes 272 254 235 276 12
Vesturland 242 54 170 108 9
Vestfirðir 120 123 70 157 16
Norðurland vestra 165 109 94 109 14
Norðurland eystra 591 569 465 696 21
Austurland 257 119 147 131 13
Suðurland 242 226 232 213 10
Samtals 4.161 3.095 3.289 3.633 11

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 68% 85% 72% 175%
Endurnýtingarhlutfall*** 30% 85% 72% 175%
Endurvinnsluhlutfall 28% 11% 5% 13%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 49 44 43 42
Kostnaður á hvert álagt kg 33 38 31 74

Athugasemdir
Endurgreiðsla er vegna aðfanga sem notuð eru við sólningu hjólbarða sem bera úrvinnslugjald.
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Leiðrétting á 2011 tölum um álagt magn í tolli
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pAppAumBÚðir

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 235.314 220.025
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 37.944 41.325
Meðhöndlun
Ráðstöfun 138.682 165.015
Rekstur 20.733 18.198
Samtals 197.359 224.539

Fjármagnsliðir -3.145 -2.261
Afkoma 34.810 -6.775
Sjóður í lok árs -58.846 -93.656

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 15 15 10 7
Pappaumbúðir, innfl. 13.197 12.569 12.008 12.094
Innlend framleiðsla 2.489 2.099 2.351 1.916
Samtals 15.686 14.668 14.359 14.010

Ráðstafað      [magn í tonnum] BYL SLE BYL SLE BYL SLE BYL SLE
Endurvinnsla 9.225 646 10.284 942 8.733 648 7.809 648
Orkuvinnsla 125 65 29
Óflokkað / orkuvinnsla 156 156 555 555 511 511
Samtals 9.381 802 10.964 1.497 8.798 648 8.348 1.159

Safnað      [magn í tonnum] BYL SLE BYL SLE BYL SLE BYL SLE Meðalt  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 6.923 584 7.104 349 5.486 469 5.905 634 34
Suðurnes 788 110 954 375 306 3 730 292 42
Vesturland 555 73 622 64 417 1 358 34
Vestfirðir 238 42 235 85 169 4 242 91 38
Norðurland vestra 273 49 143 38 111 35 91 15 22
Norðurland eystra 1.160 112 1.161 210 822 188 902 89 42
Austurland 360 39 487 82 176 38 193 8 28
Suðurland 761 119 960 380 484 35 200 65 31
Samtals 11.057 1.127 11.665 1.584 7.971 772 8.621 1.194 35

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 65% 85% 66% 68%
Endurnýtingarhlutfall*** 65% 85% 66% 68%
Endurvinnsluhlutfall 63% 77% 65% 60%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 19 18 21 22
Kostnaður á hvert álagt kg 13 15 14 15

Athugasemdir
Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um endurvinnslu 60% pappaumbúða frá og með árslokum 2011.
Óflokkað / orkuvinnsla eru greiðslur skv. mati á umbúðum sem fara með öðrum úrgangi í brennslu.

umBÚðir
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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plAstumBÚðir og HEyrÚlluplAst
umBÚðir

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 120.332 113.068
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 5.956 7.542
Meðhöndlun
Ráðstöfun 119.440 104.456
Rekstur 12.045 10.791
Samtals 137.441 122.789

Fjármagnsliðir -1.115 -699
Afkoma -18.224 -10.420
Sjóður í lok árs -53.526 -35.303

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 12 12 4 3
Heyrúlluplast, innfl. 1.026 842 1.178 670
Plastumbúðir, innfl. 7.829 7.373 7.502 6.333
Innlend framleiðsla 1.173 1.207 1.252 2.067
Samtals 10.028 9.422 9.933 9.070

Ráðstafað      [magn í tonnum] HEY UMB HEY UMB HEY UMB HEY UMB
Endurvinnsla 1.782 1.424 1.676 1.335 1.448 1.116 1.738 603
Orkuvinnsla 332 340 157 149 338 200 281 228
Urðun (heyrúlluplast) 23
Orkuvinnsla / óflokkað 668 1.362 1.125
Samtals 2.113 2.431 1.833 2.846 1.786 1.316 2.042 1.956

Safnað      [magn í tonnum] HEY UMB HEY UMB HEY UMB HEY UMB Meðalt  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði -149 1.361 52 985 97 799 40 382 4
Suðurnes 3 507 1 878 7 1 643 24
Vesturland 351 192 421 136 318 136 374 57 32
Vestfirðir 53 59 84 261 82 91 108 279 35
Norðurland vestra 326 85 314 58 265 51 302 65 43
Norðurland eystra 463 303 276 366 370 192 483 358 25
Austurland 96 59 284 136 129 35 180 58 20
Suðurland 936 90 627 213 504 104 512 145 33
Samtals 2.079 2.656 2.058 3.033 1.766 1.415 1.999 1.986 13

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 45% 50% 31% 44%
Endurnýtingarhlutfall*** 45% 50% 31% 44%
Endurvinnsluhlutfall 32% 32% 26% 26%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 30 26 35 29
Kostnaður á hvert álagt kg 14 13 11 13

Athugasemdir
Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um endurvinnslu 22,5% plastumbúða frá og með árslokum 2011.
Skilagjaldsumbúðir teljast með við útreikninga vegna framangreindra markmiða og eiga eftir að bætast við þessar tölur.
Óflokkað / orkuvinnsla eru greiðslur skv. mati á umbúðum sem fara með öðrum úrgangi í brennslu.
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
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ÖkutÆki

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Kostnaður við ráðstöfun og 
meðalaldur ökutækja v. afskráningu

Rekstur      [í þúsundum króna] 2012 2011
Tekjur 154.963 154.635
Gjöld

Skilagjald 63.546 45.701
Söfnunarstöðvar 2.713 1.937
Flutningur 5.130 5.489
Meðhöndlun 12.309 8.898
Ráðstöfun
Rekstur 16.355 13.539
Samtals 100.053 75.563

Fjármagnsliðir 13.902 9.071
Afkoma 68.812 88.142
Sjóður í lok árs 416.670 347.858

Álagt      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Úrvinnslugjald [kr/stk]* 700 700 700 700
Skráð ökutæki 221.375 220.907 222.158 227.259
Samtals 221.375 220.907 222.158 227.259

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009
Afskráð til úrvinnslu 4.024 2.883 3.014 5.102
Samtals 4.024 2.883 3.014 5.102

Safnað      [magn í tonnum] 2012 2011 2010 2009 Stk á  
1.000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 3.123 1.921 1.943 3.617 13
Suðurnes 54 95 201 283 8
Vesturland 117 176 137 101 9
Vestfirðir 25 294 27 54 14
Norðurland vestra 52 55 66 88 8
Norðurland eystra 246 138 307 405 10
Austurland 88 25 103 161 8
Suðurland 201 98 206 368 9
Samtals 3.906 2.802 2.990 5.077 12

Kennistærðir 2012 2011 2010 2009
Ráðstöfunarhlutfall** 1,8% 1,3% 1,4% 2,2%
Meðalaldur ökutækja við skil 14,7 14,3 13,9 13,7
Kostnaður á hvert ráðstafað ökutæki 24.864 26.207 28.690 25.926
Kostnaður á hvert álagt ökutæki 452 342 389 582

Athugasemdir
Úrvinnslugjald er lagt á öll skráð ökutæki, eldri en 25 ára en að hámarki í 15 ár og er innheimt með bifreiðagjöldum
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna
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Suðurlandsbraut 24
108 Reykjavík
Sími 517 4700
Fax 517 4709
www.urvinnslusjodur.is
urvinnslusjodur@urvinnslusjodur.is

Um Úrvinnslusjóð

Úrvinnslusjóður er ríkisstofnun sem tók til starfa 

árið 2003 og annast umsýslu úrvinnslugjalds og 

ráðstöfun þess skv. lögum. Markmið laga um 

Úrvinnslusjóð er að skapa sem hagkvæmust 

skilyrði til úrvinnslu úrgangs í þeim tilgangi að 

draga úr magni úrgangs sem fer til endanlegrar 

förgunar og tryggja viðeigandi förgun spilliefna. 

Úrvinnslusjóður semur á grundvelli útboða eða  

verksamninga um það eftir því sem við á.  

Atvinnulífið skipar meirihluta í stjórn sjóðsins.

Úrvinnslugjald er notað til að greiða fyrir meðferð 

flokkaðs úrgangs á söfnunarstöðvum, flutning, 

endurnýtingu, endurvinnslu eða förgun með 

eða án skilagjalds. Álagning gjaldsins skal vera  

með þeim hætti að tekjur og gjöld í hverjum 

vöruflokki standist á.

Ársskýrsla 2012


